Приговор

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 2 июля 2020 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Бабарыкина А.С.,

при секретаре при секретаре Хахалиной А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Хачатурян Т.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Губановой Е.В., представившей удостоверение № 281, и ордер № от 4 марта 2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> несудимого, содержавшегося под стражей с 24 октября 2018 года по 14 октября 2019 года, с 26 марта 2020 года по 4 июня 2020 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 года № 377-ФЗ), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 229.1, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 участвовал в преступном сообществе (преступной организации) и совершил:

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; 

- контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу РФ с государствами–членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотические средства, совершенную организованной группой, в крупном размере, 

- незаконную пересылку наркотических средств, совершённую организованной группой, в крупном размере;

- две незаконные пересылки наркотических средств, совершенные организованной группой, в особо крупном размере;

- легализацию (отмывание) денежных средств, совершенную организованной группой, в особо крупном размере, то есть финансовые операции и другие сделки с денежными средствами, приобретёнными в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах. 

В марте 2015 года лицо № 1, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимом «Админ» (далее - организатор преступного сообщества – «Админ»), обладая организаторскими способностями, с целью незаконного обогащения, используя возможности электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, а именно – сети «Интернет», создал торговую площадку «Гидра», разместив её в анонимной сети «ТОР Зэ Онион Роутер», в доменной зоне «.онион» по адресу «http://Hydraruzxpnew4af.onion», представляющей собой систему прокси–серверов, позволяющую установить анонимное сетевое соединение для любого из пользователей, для совершения систематических в течение неопределённого длительного промежутка времени особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории государств-участников Союза Независимых Государств (далее – СНГ), в том числе: Украины, Республики Казахстан, Азербайджанской Республики, Республики Армения, Киргизской Республики, Республики Узбекистан, Республики Таджикистан, Республики Молдова, Республики Белоруссия и РФ.

Размещение преступным сообществом (преступной организацией) торговой площадки «Гидра» в анонимной сети «ТОР» создало привлекательные условия для вступления в него множества соучастников и способствовало популяризации его использования потребителями наркотических средств, которым обеспечивалась полная анонимность преступной деятельности без ограничений по территориальному принципу. 

Далее организатор преступного сообщества – «Админ», преследуя цель обеспечения, как личной безопасности, так и безопасности остальных участников преступного сообщества (преступной организации), во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработал общую схему преступной деятельности и конспирации своих незаконных действий, основой которых является: 

– отсутствие прямого или опосредованного контакта между соучастниками преступного сообщества (преступной организации) внутри его иерархичной системы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; 

– бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств, путём формирования «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами для покупателей; 

– активное использование сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащённых необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приёма заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организации; 

– организация процесса расчётных действий, начиная с получения денежных средств от потребителей наркотических средств и до распределения дохода, полученного в результате деятельности всего преступного сообщества (преступной организации), как единой иерархичной системы, посредством конвертации реальных денежных средств в криптоволюту Биткоин, с последующим совершением с обезличенными виртуальными денежными средствами – криптовалютой, многочисленных транзакций, не имеющих экономической обоснованности, по их аккумуляции и перераспределению между многочисленными обезличенными виртуальными счетами, и их выводу из виртуальной сферы в реальную банковскую сферу с возможностью получения соучастниками преступного сообщества (преступной организации) легитимных денежных средств, от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами.

Согласно разработанной им схеме, незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических Интернет-сайтах, размещённых на торговой площадке «Гидра», а также с использованием различных Интернет-мессенджеров, в том числе «Телеграм», оплата за наркотические средства производится с помощью криптовалюты – Биткоин, которую покупатели наркотических средств переводят на используемые участниками преступного сообщества (преступной организации) криптовалютные счета. При этом передача наркотического средства покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники – «закладки», расположенные в малолюдных местах: подъездах жилых домов, у гаражей, пустырей, лесных массивов.

В марте 2015 года организатор преступного сообщества – «Админ», с целью увеличения преступных доходов от незаконного оборота наркотических средств и усиления контроля наркотрафика на территории РФ и стран участников СНГ, решил включить в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» обособленных организованных групп, контролирующих деятельность региональных Интернет-магазинов по незаконному сбыту наркотических средств, тем самым взяв их под свой контроль и руководство.

Разработанная организатором преступного сообщества (преступной организации) схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, поскольку незаконный сбыт наркотиков осуществлялся через торговую площадку «Гидра».

Организатор преступного сообщества – «Админ» определил структуру созданного преступного сообщества (преступной организации) следующим образом:

– «руководящая» группа, осуществляющая организационно–управленческие функции, как в отношении участников преступного сообщества (преступной организации), так и в отношении конкретных структурных обособленных подразделений и групп, входящих в его состав, в том числе региональных Интернет-магазинов по продаже наркотических средств, при подготовке и совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осуществляющая контроль за функционированием торговой площадки «Гидра» в целом, в состав которой вошли: босс – организатор преступного сообщества – «Админ»; вице админы – лица, действующие под псевдонимами «Бёрнин Мэн», «Альдерамин»; 

– группа «модераторов», осуществляющая организационно–управленческие функции в отношении региональных Интернет-магазинов по продаже наркотических средств, состоящая из лиц, действующих под соответствующими псевдонимами: «Энтер», «Айронмэн», «Фаталити», «Немайверус», «Доктор Каннабис», «Деус», «БитБоб», «Хэндсом Джек», «Скриптор», «Мр. Фантастик», «ДжиЭр Лесли», «Хэлл Гёрл», «Ньюваджэн» и другие;

– группа «ресурсного обеспечения», выполняющая функции по общему обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), организации материально-технического обеспечения в совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, принятии мер безопасности в отношении участников преступного сообщества (преступной организации) и конспирации совместной преступной деятельности, состоящая из:

– финансового отдела, на сотрудников которого руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции: по регистрации и распределению (присвоению) индивидуальных биткоин-адресов между соучастниками преступной деятельности, региональными Интернет-магазинам по продаже наркотических средств, а также зарегистрированными пользователями (покупателям) торговой площадки «Гидра»; созданию разветвленной системы обезличенных киви-кошельков, с последующем проведением многочисленных транзакций с денежными средствами, полученными в результате систематических незаконных сбытов наркотических средств, не имеющих экономической обоснованности, по их аккумуляции и перераспределению между многочисленными обезличенными виртуальными счетами, и их выводу из виртуальной сферы в реальную банковскую сферу с возможностью получения соучастниками преступного сообщества (преступной организации) легитимных денежных средств, от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами;

– отдела технической поддержки и администрирования, состоящего из:

- «поддержки» (гаранта сделки), в состав которого входили лица, действующие под псевдонимом «Кетанов», «Рэд Диамонд», на которых руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции по сопровождению сделок по купле-продаже наркотических средств и выступающих гарантами получения оговоренного сторонами предмета незаконной сделки: деньги, наркотические средства, предметы, используемые в качестве средств совершения преступления); 

- «рекламы», в состав которого входили лица, на которых руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции по популяризации ресурса (Торговой площадки «Гидра»), его продвижения в социальных сетях и мессенджерах;

- «технолога» - лица, действующего под псевдонимом «Хонидью», на которого руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции по контролю за качеством товара, отнесению его, в соответствии с принятыми руководством преступного сообщества (преступной организации) стандартам, к следующим категориям синтетических наркотических средств: «Вери хай кволити» – высочайшего качества с содержанием активного вещества более 98%, «Хай кволити» – высокого качества с содержанием активного вещества более 95%, «Медиум кволити» – среднего качества с содержанием активного вещества более 80%, «Лоу кволити» – низкого качества с содержанием активного вещества от 50% до 80%;

- «службы безопасности» – лица, действующего под псевдонимом «Лиг Артис», «арбитраж», на которого руководителем преступного сообщества (преступной организации) возложены функции по надзору за исполнением сторонами сделки (продавцом и покупателем), а также пользователями и магазинами правил торговой площадки «Гидра» и прочие функции по разрешению спорных вопросов, блокировке пользователей и магазинов; 

– группа «сбыта» – территориально обособленные организованные группы, осуществляющие непосредственное совместное участие в незаконных сбытах наркотических средств на территории РФ и других государств-участников СНГ, в том числе обособленные организованные группы, владеющие Интернет-магазинами по продаже наркотических средств, в частности – «Табак.тв», охватывающий своей незаконной деятельностью территорию Камчатского края. При этом группа «сбыта» имеет свою самостоятельную иерархическую структуру: 

- «руководитель», «финансовый директор» – лицо, осуществляющее непосредственное взаимодействие со всеми структурными группами и отделами преступного сообщества «Гидра», координирующее и руководящее посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» действиями «оператора», «склада», «минисклада» и «закладчиков» организованной группы при подготовке к совершению и непосредственных незаконных сбытах наркотических средств, то есть руководство территориально обособленной организованной группой;

- «оператор» – участники организованной группы, подчиняющиеся «руководителю», осуществляющие непосредственное взаимодействие со всеми структурными группами и отделами преступного сообщества «Гидра», и руководящие посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» действиями «склада», «минисклада» и «закладчиков», а также осуществляющие сбор и систематизацию сведений, поступающих от последних, в части количества и расположения тайников – закладок, с наркотическими средствами, сведений о наличии спроса и поступившей оплате от приобретателей наркотических средств и передачу графической информации о местонахождении тайников – закладок, с наркотическим средством приобретателям;

- «курьер» – лицо (лица), выполняющие функции по доставке (пересылке) наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта из одного региона РФ в другой, и их последующую передачу лицам, отвечающим за их хранение и сбыт наркотических средств;

- «склад» – участники организованной группы, подчиняющиеся «руководителю» и «оператору», осуществляющие незаконное хранение наркотических средств, массой от 4 до 10 килограммов, их фасовку и последующую бесконтактную передачу «минискладу» через тайники – закладки;

- «минисклад» – участники организованной группы, подчиняющиеся «руководителю» и «оператору», осуществляющие незаконное хранение наркотических средств, массой до 4 килограммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам»;

- «закладчик» – участники организованной группы, подчиняющиеся «оператору» и осуществляющие непосредственный незаконный сбыт наркотических средств путём формирования в специально подысканных ими местах тайников – закладок с наркотическими средствами, с последующими формированием и передачей графической информации об их местонахождении «оператору».

Разработав структуру преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него структурных подразделений, дав ему название «Гидра», организатор преступного сообщества – «Админ» не позднее марта 2015 года, приступил к формированию преступного сообщества (преступной организации) и непосредственному подысканию его участников, в связи с чем, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил информацию об открытии торговой площадки «Гидра» и о приёме в её состав лиц, контролирующих уже действующие региональные и межрегиональные Интернет-магазины по продаже наркотических средств, а также открытие новых магазинов непосредственно на сайте – торговой площадке «Гидра».

Созданная разветвлённая структура преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» позволила разделить сферы влияния организованных преступных групп по территориальному и ассортиментному принципам, при этом наделив каждую из структурированных преступных групп частичной самостоятельностью, при условии централизованной координации их деятельности со стороны руководящей и обеспечивающих групп сообщества, тотального контроля за прозрачностью количественного показателя доходности от деятельности структурированных преступных групп и его распределении между всеми членами (соучастниками) преступного сообщества (преступной организации) в соответствии с возложенными на них функциями.

Указанные организованные группы (или отдельные лица), объединённые участием в преступном сообществе (преступной организации) «Гидра», в дальнейшем осуществляли незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории государств-участников СНГ, РФ, и, Камчатского края.

Организатор преступного сообщества – «Админ», являясь руководителем преступного сообщества (преступной организации), возложил на себя функции:

– по разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, схемы действий каждого из структурных подразделений, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений;

– по совершению действий, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организацией) в целом и входящими в его структуру подразделениями (группами), в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, с определением их преступных ролей и обязанностей; обеспечение им оплаты проездных документов и проживания в местах дислокации; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности, при этом организовав совершение с ними финансовых операций путём их перевода в криптовалюту, а затем обратно, в целях придания законного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, между участниками, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

– по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координации их преступных действий и создании для них условий для совершения преступлений через соответствующие программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

– по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства в целях дальнейшей монополизации рынка и его тотального контроля, в том числе путём устранения иных торговых площадок по продаже наркотических средств, посредством хакерских (ДДос) атак и переманивания их структурных подразделений для работы на торговой площадке «Гидра».

В целях конспирации, а также придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путём в результате незаконного сбыта наркотических средств, организатор преступного сообщества – «Админ», совместно с частниками преступного сообщества разработал схему их легализации (отмывания). 

Организация процесса расчётных действий, начиная с получения денежных средств от потребителей наркотических средств и до последующего распределения дохода, полученного в результате деятельности всего преступного сообщества (преступной организации), как единой иерархичной системы, устроена посредством конвертации реальных денежных средств, как валюты РФ, так и иных национальных валют государств участников СНГ, в криптовалюту Биткоин, с последующим совершением с обезличенными виртуальными денежными средствами – криптовалютой многочисленных транзакций, не имеющих экономической обоснованности. 

В целях реализации указанной схемы легализации (отмывания) преступных доходов лицами, входящими в число участников преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», в соответствии с его иерархией и структурой, открыто более одного миллиона зарегистрированных анонимных криптовалютных счетов (кошельков), имеющих индивидуальные биткоин адреса. Указанные биткоин адреса при регистрации на торговой площадке присваивались как пользователям торговой площадки «Гидра», так и Интернет-магазинам, размещённым на ней. 

Для удобства пользователей (покупателей) и руководства Интернет-магазинов на торговой площадке «Гидра» размещены ссылки на криптовалютные биржи и обменные сервисы (обменники), подконтрольные руководству преступного сообщества (преступной организации), позволяющие провести быстрый обмен как реальных денежных средств в криптовалюту биткоин, так и криптовалюты биткоин в реальные денежные средства с последующим их выводом на банковские карты, киви-кошельки и иные платёжные сервисы глобальной сети Интернет. 

Таким образом, подконтрольные преступному сообществу (преступной организации) криптовалютные биржи и обменные сервисы задействовались в схеме вывода и легализации (отмывания) денежных средств, добытых преступным путём, с помощью совершения многочисленных транзакций, не имеющих экономической обоснованности, по их аккумуляции и перераспределению между многочисленными обезличенными виртуальными счетами, и их последующему выводу из виртуальной сферы в реальную банковскую сферу с возможностью получения соучастниками преступного сообщества (преступной организации) легитимных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами, так как финансовые операции, совершаемые с криптовалютой Биткоин, позволяют избежать прохождение процедуры достоверной идентификации участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма». Все элементы указанной схемы легализации денежных средств были достоверно известны соучастникам преступного сообщества и членам обособленных организованных групп, контролирующих деятельность региональных Интернет-магазинов, при этом безусловное выполнение всех этапов схемы обеспечивало также и конспиративные потребности соучастников преступного сообщества (преступной организации) и обуславливало непосредственное участие каждого из них в процессе легализации денежных средств с последующим получением легитимного дохода, не обременённого какими–либо ограничениями к введению в свободный гражданский оборот.

Все денежные поступления от реализации наркотических средств, в том числе региональными Интернет-магазинами, размещёнными на сайте торговой площадки «Гидра», поступали на криптовалютные счета (кошельки) преступного сообщества (преступной организации), что в свою очередь позволяло организатору преступного сообщества контролировать все финансовые потоки и обеспечивало дополнительную безопасность для всех участников преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», а также придавало уверенность покупателям наркотических средств и иных «сопутствующих» товаров, реализуемых на торговой площадке «Гидра», в прозрачности сделки и гарантируемом получении желаемого товара. 

При подборе и вовлечении в состав участников преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», организатор преступного сообщества – «Админ», а также иные лица, входящие в руководящий состав преступного сообщества (преступной организации), ориентировались на лиц, владеющих региональными Интернет-магазинами по продаже наркотических средств, психоактивных веществ и иных «сопутствующих товаров», в том числе анонимных банковских карт, анонимных сим–карт, защищённых устройств мобильной связи и соответствующего программного обеспечения, фальшивых денежных средств и документов, удостоверяющих личность, в том числе служебных удостоверений сотрудников правоохранительных органов.

С марта 2015 года, организатор преступного сообщества – «Админ», реализуя свои преступные намерения, согласно разработанной структуре, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлёк, как лично, так и через других соучастников, в созданное им преступное сообщество (преступную организацию) «Гидра», лиц, которым отвёл руководящие роли при совершении преступлений, согласно преступной иерархии преступного сообщества (преступной организации).

При этом для участников организованного преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», выступающих в качестве самостоятельных обособленных структурных подразделений, владеющих собственными Интернет-магазинами по продаже наркотических средств и психоактивных веществ, вводились единые правила по организации сбыта наркотических средств, которые должны были неукоснительно выполняться всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) «Гидра». 

Таким образом, с марта 2015 года по август 2019 года в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» в качестве обособленных структурных подразделений вошли не менее 6 344 региональных Интернет-магазинов, основным видом деятельности которых является незаконный оборот наркотических средств, в том числе в сентябре 2017 года действующий на территории Камчатского края с апреля 2015 года – «Табак.тв». 

Не позднее 9 апреля 2015 года лицо № 2, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимами «фрезитиу», «рркаскейджейф», «аюгнджейфнджейджииджииарджи» (далее – руководитель Интернет-магазина «Табак.тв»), обладая организаторскими способностями, с целью извлечения доходов от незаконного оборота наркотических средств, преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников организованной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием электронной платёжной системы «Виза КИВИ Валлет», криптовалюты Биткоин и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее сформированные тайники, при участии нескольких лиц, объединённых единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Петропавловска-Камчатского, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», разработал схему незаконного сбыта наркотических средств, основанную на:

– отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности, даже в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; 

– бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, путём формирования «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами для покупателей; 

– активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащённых необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приёма заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы.

Согласно этой схеме деятельности незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на Интернет сайте магазина, размещённого по адресу «http://Tabak.tv», а также с использованием различных Интернет-мессенджеров, в том числе «Телеграм», в котором применялась учётная запись «@Табачок», оплата за наркотические средства производится с помощью криптовалюты – Биткоин, которую покупатели наркотических средств переводят на используемые указанным магазином криптовалютные счета. При этом передача наркотического средства покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники. 

Разработанная руководителем Интернет-магазина «Табак.тв» схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через Интернет-магазин, размещённый в сети Интернет по сетевому адресу «http://Tabak.tv», а также с помощью одноименного канала в мессенджере «Телеграм». 

Руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», зная, что эта схема и осуществление незаконного сбыта наркотических средств потребует вовлечения в состав организованной группы ряда лиц, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» определил структуру организованной группы следующим образом:

– «руководство», в лице руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», осуществляющего организационно–управленческие функции как в отношении всей организованной группы в целом, так и в отношении конкретных участников, входящих в её состав, при подготовке и совместном совершении тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

– «оператор» – участник организованной группы, подчиняющийся «руководителю», осуществляющий руководство посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» участниками организованной группы, выполняющими возложенные на них функции «склада», «минисклада» и «закладчиков», а также осуществляющий сбор и систематизацию сведений, поступающих от последних, в части количества и расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, сведений о наличии спроса и поступившей оплате от приобретателей наркотических средств, передачу графической информации о местонахождении тайников – закладок с наркотическим средством их покупателям;

– «склад» – лицо (лица), осуществляющие незаконное хранение наркотических средств, массой от 4 до 10 килограммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам»;

– «минисклад» – лицо (лица), осуществляющие незаконное хранение наркотических средств, массой от 0,3 до 4 килограммов, их фасовку и последующую передачу «закладчикам»;

– «курьер» – лицо (лица), выполняющие функции по доставке (пересылке) наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта из одного региона РФ в другой, и их последующую передачу лицам, отвечающим за их хранение и сбыт в г. Петропавловске-Камчатском;

– «закладчик» – участники организованной группы, подчиняющиеся «оператору» и осуществляющие непосредственный незаконный сбыт наркотических средств путём формирования в специально подысканных ими местах тайников – закладок с наркотическими средствами, с последующими формированием и передачей графической информации об их местонахождении «оператору».

Разработав структуру организованной группы, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», не позднее 9 апреля 2015 года и до сентября 2016 года, подыскал и вовлёк лиц, осуществляющих систематические незаконные сбыты наркотических средств в г. Петропавловске-Камчатском, в состав организованной им группы, то есть создал иерархичную, структурированную организованную группу «Табак.тв», осуществляющую свою совместную, незаконную деятельность по сбыту наркотических средств на территории г. Петропавловска-Камчатского. 

ФИО1, эпизодически употребляющий наркотические средства, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, не позднее 13 сентября 2016 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, желая стать участником организованной группы «Табак.тв», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм» вступил в переписку с руководителем Интернет-магазина «Табак.тв» и сообщил о своём желании принять участие в незаконном сбыте наркотиков за материальное вознаграждение, последний с его кандидатурой согласился и уведомил о необходимости предоставления паспорта и залога в размере 5 000 рублей, который необходимо перечислить на счёт платёжной системы «Виза киви Валет», гарантируя серьёзность намерений последнего на вступление в состав организованной группы с последующим принятием условий совместной преступной деятельности, что ФИО1 выполнил.

Затем руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» возложил на ФИО1 обязанности:

– подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «закладчика» руководителю Интернет-магазина «Табак.тв»; 

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» получать в тайниках – «закладках» на территории г. Петропавловска-Камчатского наркотические средства;

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, помещая их в тайники – «закладки», расположенные в подъездах, гаражах и иных малолюдных местах г. Петропавловска-Камчатского;

– производить описание, графическую фиксацию (фотографирование) мест, подготовленных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм» отправлять руководителю Интернет-магазина «Табак.тв» для последующей их передачи покупателям;

– применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» поручил ФИО1 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств удалённым способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории г. Петропавловска-Камчатского и Камчатского края, возложив на него функции и обязанности «закладчика», установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества сформированных им тайников с наркотическими средствами, из расчёта 300 рублей за один тайник, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы. ФИО1 принял указанные условия и согласился со своими обязанностями, тем самым вошёл в состав обособленной организованной группы и стал её активным участником, выполняя возложенные на него обязанности до октября 2016 года. 

В октябре 2016 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и мессенджер «Телеграмм», уведомил ФИО1 о возложении на него функций «курьера», «склада» и «оператора», освободив от ранее возложенных на него функций «закладчика», повысив его «статус» и увеличил размер денежного вознаграждения – не менее чем до 150 000 рублей в месяц, на что тот согласился. 

При этом руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» возложил на ФИО1 следующие обязанности:

– подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «курьера», «склада» и «оператора» руководителю Интерне–магазина «Табак.тв»; 

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» получать в тайниках «закладках» на территории г. Петропавловска-Камчатского наркотические средства; 

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» получать в тайниках – «закладках» на территории г. Москвы наркотические средства, которые посредством почтовых отправлений доставлять в г. Петропавловск-Камчатский; 

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» получать в почтовых отделениях и отделениях служб доставки, посылки с наркотическими средствами; 

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» незаконно хранить полученные наркотические средства, при необходимости расфасовывать их на более мелкие партии для передачи их тайниково-закладочным способом нижестоящим участникам – «закладчикам»;

– вести учёт незаконно хранящихся, незаконно сбытых им лично наркотических средств, а также контролировать поступление денежных средств в счёт оплаты за незаконно сбытые наркотические средства; 

– производить описание, графическую фиксацию (фотографирование) мест, подготовленных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм» отправлять руководителю Интернет-магазина «Табак.тв» для последующей передачи нижестоящим соучастникам или покупателям;

– осуществлять постоянную деятельность (активность) на Интернет форуме магазина «Табак.тв», а также в мессенджере «Телеграм» под псевдонимом «@Табачок», а именно: 

- вести с покупателями наркотических средств переписку, принимать от них заказы; 

- передавать информацию о принятых им заказах на наркотические средства «закладчикам» для формирования закладки; 

- устраивать на форуме и сайте рекламные акции, распродажи наркотических средств и иные акции для привлечения новых клиентов; 

-размещать на сайте магазина «Табак.тв» информацию об ассортименте предлагаемых к покупке наркотических средств; 

- вносить на сайт информацию о местонахождении подготовленных им либо «закладчиками» тайников (закладок) с наркотическими средствами;

– применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов;

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» лично осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, помещая их в тайники – «закладки», расположенные в подъездах, гаражах и иных малолюдных местах г. Петропавловска-Камчатского. Указанные обязанности ФИО1 выполнял до сентября 2017 года.

В сентябре 2017 года руководитель Интернет- магазина «Табак.тв» в целях увеличения объёма продаж наркотических средств и размера извлекаемого преступного дохода вступил в преступный сговор с руководителем преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», направленный на вступление региональной организованной группы, в составе руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», ФИО1 и иных лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Камчатского края с помощью Интернет-магазина «Табак.тв», в качестве обособленного структурного подразделения в преступное сообщество (преступную организацию) «Гидра».

В сентябре 2017 года организатор преступного сообщества – «Админ» включил в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» в качестве обособленного структурного подразделения организованную группу, контролирующую работу Интернет-магазина «Табак.тв», предоставив магазину доменное имя в сети «онион» по адресу: «http://tabaktvru2ua3u4c.onion», и уведомил об этом ФИО1, возложив на него дополнительные обязанности «оператора» Интернет-магазина «Табак.тв» в составе преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», размещённого на Интернет сайте, торговой площадке, зарегистрировав его на указанной торговой площадке под псевдонимом «Оператортабак». ФИО1 был предупреждён о необходимости беспрекословного соблюдения правил, установленных руководством торговой площадки «Гидра», о его подчинении руководству с возложением дополнительных обязанностей:

– осуществлять постоянную деятельность (активность) на Интернет-форуме – магазина «Табак.тв» под псевдонимами «Чао05» «МрЧао» в Интернет-мессенджере «Телеграм» под псевдонимом «@Табачок» и на сайте магазина «Табак.тв», размещённом на торговой площадке «Гидра» по адресу: «http://tabaktvru2ua3u4c.onion», под псевдонимом «Оператортабак», а именно: 

- вести с покупателями наркотических средств переписку; 

- принимать от них заказы, передавать информацию о принятых ею заказах на наркотические средства – «закладчикам» для формирования закладки (тайника с наркотиком); 

- устраивать на форуме и сайте рекламные акции, распродажи наркотических средств и иные акции для привлечения новых клиентов; 

- контролировать поступление денежных средств в виде криптовалюты Биткоин от покупателей наркотических средств;

– подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «оператора» преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» его руководству;

– при необходимости и возникновении спорных моментов вступать в переписку модераторами и администрацией;

– соблюдать самому и требовать соблюдение внутренних правил преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» от подчинённых ему «закладчиков» и иных участников обособленной организованной группы «Табак.тв».

В целях увеличения состава участников обособленного структурного подразделения руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» предложил ФИО1 подобрать для выполнения обязанностей в качестве второго «оператора» иное лицо из числа его окружения.

ФИО1, достоверно зная и осознавая, что деятельность преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», владеющего одноименной торговой площадкой, размещённой на сайте «http://Hydraruzxpnew4af.onion», по незаконному сбыту наркотических средств является незаконной на всей территории РФ, носит межрегиональный и международный характер, обладая достаточными познаниями для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств принял дополнительные условия, согласился со своими обязанностями «оператора», выполняя возложенные на него функции до 22 октября 2018 года.

В сентябре 2017 года ФИО1, выполняя указание руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» о вовлечении в состав участников преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» иных лиц для выполнения функции «оператора», находясь в г. Петропавловске-Камчатском, предложил своей сожительнице – Лицу № 3, уголовного дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо № 3), осведомлённому о его преступной деятельности, принять участие в незаконном сбыте наркотических средств в качестве второго «оператора», как Интернет-магазина «Табак.тв», так и в качестве «оператора» «Табак.тв», размещённого на торговой площадке «Гидра». Получив согласие Лица № 3, ФИО1 уведомил об этом руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», который, зная, что Лицо № 3 длительное время проживает с ФИО1 и осведомлена о его преступной деятельности, с её кандидатурой согласился, возложил на неё обязанности:

– подчиняться при осуществлении отведённых ей функций «курьера», «склада» и «оператора» руководителю Интернет-магазина «Табак.тв» и руководству преступного сообщества (преступной организации) «Гидра»; 

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» получать в тайниках – «закладках» на территории г. Москвы наркотические средства, которые посредством почтовых отправлений доставлять в г. Петропавловск-Камчатский; 

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» получать в почтовых отделениях и отделениях служб доставки, посылки с наркотическими средствами; 

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» незаконно хранить полученные наркотические средства, при необходимости расфасовывать их на более мелкие партии для передачи их тайниково-закладочным способом нижестоящим участникам – «закладчикам»;

– вести учёт незаконно хранящихся, незаконно сбытых ею лично наркотических средств; 

– производить описание, графическую фиксацию (фотографирование) мест, подготовленных ею тайников – «закладок» с наркотическими средствами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм» отправлять руководителю Интернет-магазина «Табак.тв» для последующей передачи нижестоящим соучастникам или покупателям;

– осуществлять постоянную деятельность (активность) на Интернет-форуме – магазина «Табак.тв» под псевдонимами «Чао05» «МрЧао», в Интернет-мессенджере «Телеграм» под псевдонимом «@Табачок», на сайте магазина «Табак.тв», размещённом на торговой площадке «Гидра» по адресу: «http://tabaktvru2ua3u4c.onion», под псевдонимом «Оператортабак», а именно: вести с покупателями наркотических средств переписку; принимать от них заказы, передавать информацию о принятых ею заказах на наркотические средства – «закладчикам» для формирования закладки (тайника с наркотиком); устраивать на форуме и сайте рекламные акции, распродажи наркотических средств и иные акции для привлечения новых клиентов; контролировать поступление денежных средств в виде криптовалюты Биткоин от покупателей наркотических средств;

– применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность, и не быть задержанной сотрудниками правоохранительных органов;

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» лично осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, помещая их в тайники – «закладки», расположенные в подъездах, гаражах и иных малолюдных местах г. Петропавловска-Камчатского.

Лицо № 3, достоверно зная и осознавая деятельность преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», в целях систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, согласилось с выдвинутыми условиями и возложенными обязанностями «оператора», тем самым войдя в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», став его активным участником и в последующем выполняя возложенные функции до 22 октября 2018 года.

В период с 8 часов до 10 часов 19 апреля 2018 года лицо № 4, в отношении которого 26 декабря 2018 года Петропавловск-Камчатским городским судом постановлен приговор (далее – Лицо № 4), находясь в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на всей территории РФ запрещён, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, желая стать участником организованной группы «Табак.тв», посредством сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм» вступил в переписку с руководителем Интернет-магазина «Табак.тв» и сообщил о своём желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств за материальное вознаграждение.

В свою очередь руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и мессенджер «Телеграм», получил сообщение от Лица № 4, и согласился с его кандидатурой, уведомив о необходимости предоставления паспорта и залога в размере 15 000 рублей, который необходимо перечислить на киви-кошелёк с номером +

<

данные изъяты> платёжной системы «Виза киви Валет», что гарантировало серьёзность намерений последнего, что Лицо № 4 и сделал, а также сфотографировал свой паспорт, и отправив его фотографии руководителю.

После чего руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», не посвящая последнего в структуру обособленной группы и его участия в преступном сообществе «Гидра», возложил на Лицо № 4 обязанности:

– подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «закладчика» руководителю Интернет-магазина «Табак.тв», а также ФИО1 и Лицу № 3, выполняющими функции «оператора»; 

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», ФИО1 и Лица № 3 получать в тайниках – «закладках» на территории г. Петропавловска-Камчатского наркотические средства с целью незаконного сбыта; 

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», ФИО1 и Лица № 3 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, помещая их в тайники – «закладки», расположенные в подъездах, гаражах и иных малолюдных местах г. Петропавловска-Камчатского;

– производить описание, графическую фиксацию (фотографирование) мест, подготовленных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм» отправлять ФИО1 и Лицу № 3 для последующей передачи покупателям;

– применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» поручил Лицу № 4 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств удалённым способом через сеть «Интернет» на территории г. Петропавловска-Камчатского и Камчатского края, возложив на него функции и обязанности «закладчика», установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества сделанных им тайников с наркотическими средствами, из расчёта 300 рублей за один сформированный тайник с наркотическим средством, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы. 

Лицо № 4 не ранее 19 апреля 2018 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, приняло условия руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» и согласилось со своими обязанностями, тем самым войдя в состав обособленной организованной группы, владеющей и контролирующей работу Интернет-магазина по продаже наркотических средств «Табак.тв», и стало её активным участником, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика» до 18 июня 2018 года.

30 июля 2018 года Лицо № 5, в отношении которого уголовное преследование ведется по уголовному делу № 11801300001001878, находясь в г. Елизово Камчатского края, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на всей территории РФ запрещён, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, желая стать участником организованной группы «Табак.тв», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм» вступил в переписку с руководителем Интернет-магазина «Табак.тв» и сообщил о своём желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств за материальное вознаграждение.

В свою очередь руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» не ранее 31 июля 2018 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и Интернет-мессенджер «Телеграм», получив в указанном мессенджере сообщение от Лица № 5, с его кандидатурой согласился, уведомив о необходимости предоставления паспорта и залога в размере 15 000 рублей, который необходимо перечислить на киви-кошелёк с номером +

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> платёжной системы «Виза киви Валет», гарантируя серьёзность намерений последнего, что он 4 сентября 2018 года и сделал, а также сфотографировал свой паспорт, отправив его фотографии руководителю.

После чего, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», не посвящая последнего в структуру обособленной группы и его участия в преступном сообществе «Гидра», возложил на Лицо № 5 обязанности:

– подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «закладчика» руководителю Интернет-магазина «Табак.тв», а также ФИО1 и Лицу № 3, выполняющими функции «оператора»; 

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», ФИО1 и Лица № 3 получать в тайниках – «закладках» на территории г. Петропавловска-Камчатского наркотические средства с целью незаконного сбыта; 

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», ФИО1 и Лица № 3 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, помещая их в тайники – «закладки», расположенные в подъездах, гаражах и иных малолюдных местах г. Петропавловска-Камчатского;

– производить описание, графическую фиксацию (фотографирование) мест, подготовленных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм» отправлять ФИО1 и Лицу № 3 для последующей передачи покупателям;

– применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» поручил Лицу № 5 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств удалённым способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории г. Петропавловска-Камчатского и Камчатского края, возложив на него функции и обязанности «закладчика», установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества сделанных им тайников с наркотическими средствами, из расчёта 300 рублей за один сделанный тайник с наркотическим средством, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы. 

Лицо № 5 не ранее 4 сентября 2018 года, находясь в г. Елизово Камчатского края, приняло условия руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» и согласилось со своими обязанностями, тем самым войдя в состав обособленной организованной группы, владеющей и контролирующей работу Интернет-магазина по продаже наркотических средств «Табак.тв», и стало её активным участником, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика» в г. Петропавловске-Камчатском в период с 18 октября по ДД.ММ.ГГГГ. 

10 октября 2018 года Лицо № 6, в отношении которого уголовное преследование ведется по уголовному делу № 42001300001000657 (далее – Лицо № 6), находясь в г. Петропавловске-Камчатском Камчатского края, достоверно зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, желая стать участником организованной группы «Табак.тв», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм» вступил в переписку с руководителем Интернет-магазина «Табак.тв» и сообщил о своём желании принять участие в незаконном сбыте наркотических средств за материальное вознаграждение.

В свою очередь руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» ДД.ММ.ГГГГ, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и Интернет-мессенджер «Телеграм», получив в указанном мессенджере сообщение от Лица № 6, с его кандидатурой согласился, уведомив о необходимости предоставления паспорта и залога в размере 15 000 рублей, который необходимо перечислить на киви-кошелёк с номером +

<

данные изъяты> платёжной системы «Виза киви Валет», что он и сделал, гарантируя серьёзность намерений, а также сфотографировал свой паспорт, отправив его фотографии руководителю.

После чего руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», не посвящая последнего в структуру обособленной группы и его участия в преступном сообществе «Гидра», возложил на Лицо № 6 обязанности:

– подчиняться при осуществлении отведённых ему функций «закладчика» руководителю Интернет-магазина «Табак.тв», а также ФИО1 и Лицу № 3 выполняющими функции «оператора»; 

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», ФИО1 и Лица № 3 получать в тайниках – «закладках» на территории г. Петропавловска-Камчатского наркотические средства с целью незаконного сбыта; 

– по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», ФИО1 и Лица № 3 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, помещая их в тайники – «закладки», расположенные в подъездах, гаражах и иных малолюдных местах г. Петропавловска-Камчатского;

– производить описание, графическую фиксацию (фотографирование) мест, подготовленных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм» отправлять ФИО1 и Лицу № 3 для последующей передачи покупателям;

– применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» поручил Лицу № 6 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств удалённым способом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на территории г. Петропавловска-Камчатского и Камчатского края, возложив тем самым на Лицо № 6 функции и обязанности «закладчика», установив ему ежемесячное вознаграждение в процентном соотношении от количества сделанных им тайников с наркотическими средствами, из расчёта 300 рублей за один сформированный тайник с наркотическим средством, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы.

Лицо № 6, 10 октября 2018 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, приняло условия руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» и согласилось со своими обязанностями, тем самым войдя в состав обособленной организованной группы, владеющей и контролирующей работу Интернет-магазина по продаже наркотических средств «Табак.тв», и стал её активным участником, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика» в период с 18 по 23 октября 2018 года.

Таким образом, в период с 9 апреля 2015 года по 23 октября 2018 года в организованную руководителем Интернет-магазина «Табак.тв» преступную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств в г. Петропавловске-Камчатском с помощью Интернет-магазина «Табак.тв» входили: ФИО1, выполняющий функции и обязанности «закладчика» в сентябре 2016 года, «курьера», «склада», «оператора» в период с октября 2016 по 22 октября 2018 года; Лицо № 3, выполняющее функции «склада», «курьера», «оператора» с сентября 2017 года по 22 октября 2018 года; Лицо № 5 в период с 18 по 23 октября 2018 года и Лицо № 6 в период с 18 по 23 октября 2018 года, выполняющие функции «закладчика», другие неустановленные в ходе следствия лица.

Сформировав структуру организованной группы, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», ФИО1, Лица № 3, № 4, № 5, № 6, и иные участники, совершили ряд тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» в соответствии с принятыми на себя обязательствами по обеспечению безопасности поставки наркотических средств и лиц, осуществляющих их доставку (пересылку) для беспрерывного функционирования Интернет-магазина «Табак.тв», используя полученную от ФИО1 фотографию, необходимую для оформления паспорта гражданина РФ, незаконно приобрёл поддельный паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...>, выданный 17 декабря 2010 года отделом УФМС России по Воронежской области в Новоусманском районе, а также временные удостоверения личности, которые были доставлены в г. Петропавловск-Камчатский посредством почтовых отправлений.

ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», получил почтовые отправления с содержащимися в них поддельными документами, удостоверяющими его личность, после чего в дальнейшем, по указанию руководителя использовал их при получении посылок с наркотическими средствами, в целях незаконного сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв».

Не позднее августа 2017 года, действуя в полном соответствии с разработанным преступным планом, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», организовал доставку на территорию Камчатского края психотропных и наркотических средств:

– 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 784,198 граммов, что составляет особо крупный размер;

– Каннабис (марихуанна), массой не менее 99,423 граммов, что составляет значительный размер;

– Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 22,1 граммов, что составляет крупный размер;

– Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,46 граммов, что составляет значительный размер;

– Смеси психотропного вещества Амфетамин и наркотического средства N–(1–карбамоил–2,2–диметилпропил)–1–(циклогексилметил)–1Н–индазол–3–карбоксамид (синоним: MMBA(N)–CHM), которое является производным наркотического средства N–(1–карбамоил–2–метилпропил)–1–пентил–1Н–индазол–3–карбоксамид, массой не менее 0,83 граммов, что составляет крупный размер, которые ФИО1 не позднее августа 2017 года, используя поддельный паспорт гражданина РФ на имя ФИО3 и другие временные удостоверения личности, получил в почтовых отделениях и курьерских службах доставки в г. Петропавловске-Камчатском.

Далее ФИО1, действуя в рамках возложенных на него функции «закладчика», «склада» и «оператора» указанные наркотические средства хранил в 

<

адрес> и в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском в целях сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв», при этом вносил их наименования в ассортимент наркотических средств, сбываемых посредством Интернет-магазина «Табак.тв» и мессенджера «Телеграмм» с использованием учётной записи «@Табачок».

В августе 2017 года ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, выполняя возложенные на него функции, действуя в составе организованной группы с соучастниками преступления, в рамках совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, передал лицу, выполняющему в данной организованной группе функции «закладчика», в целях сбыта смесь психотропного вещества Амфетамин и наркотического средства N–(1–карбамоил–2,2–диметилпропил)–1–(циклогексилметил)–1Н–индазол–3–карбоксамид (синоним: MMBA(N)–CHM), которое является производным наркотического средства N–(1–карбамоил–2–метилпропил)–1–пентил–1Н–индазол–3–карбоксамид, массой не менее 0,83 граммов.

Далее в августе 2017 года лицо, выполняющее в организованной группе функции «закладчика», действуя в рамках единого с соучастниками преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, действуя по указанию ФИО1, выполняющего функции «оператора», указанную смесь психотропного вещества и наркотического средства поместило в тайник, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес>, после чего координаты тайника с его описанием и фотографиями с помощью сети Интернет отправило ФИО1, который информацию о виде наркотического средства, его стоимости, координатах тайника разместил на сайте Интернет-магазина «Табак.тв».

Лицо № 7, в отношении которого 16 сентября 2019 года Петропавловск-Камчатским городским судом постановлен приговор (далее – Лицо № 7), в августе 2017 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, имея умысел на приобретение наркотических средств для личного употребления, то есть без цели сбыта, с помощью сети Интернет и программного обеспечения «ТОР–Браузер» на сайте Интернет-магазина «Табак.тв», путём перевода криптовалюты Биткоин на указанный ему адрес Биткоин кошелька денежных средств, эквивалентных сумме 60 000 рублей, приобрело вышеназванную смесь психотропного вещества и наркотического средства массой не менее 0,83 граммов. Получив адрес тайника с указанным наркотическим средством, извлекло его из тайника и хранило в целях личного употребления, то есть без цели сбыта с момента приобретения и до его изъятия в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут в ходе добровольной выдачи в 100 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском.

Лицо № 8, в отношении которого 21 июня 2019 года Петропавловск-Камчатским городским судом постановлен приговор, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, имея умысел на приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в период с 20 по 30 сентября 2017 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, с помощью сети Интернет и мессенджера «Телеграм», установленного в его мобильном телефоне, осуществило заказ в Интернет-магазине «Табак.тв», который принял ФИО1, выполняющий функции «оператора» и осуществляющий свою деятельность в указанном социальном мессенджере под псевдонимом «Табачок», наркотических средств: Каннабиса (марихуана) и Мефедрон (4-метилметкатинон), после чего получило от ФИО1 номера кошельков системы «Виза Киви Валлет», на которые ему необходимо было произвести оплату частями по 15 000 рублей, в общей сумме 200 000 рублей, что выполнило, в период с 20 по 30 сентября 2017 года, о чём уведомило ФИО1 посредством текстовых сообщений в указанном социальном мессенджере.

В этот же период ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, выполняя возложенные на него функции «оператора», «склада», «закладчика» по бесконтактному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы с соучастниками преступления, в рамках совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, сформировал тайник под гаражом у 

<

адрес>, в который поместил наркотические средства: Каннабис (марихуана), общей массой не менее 99,423 граммов, что составляет значительный размер, и Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,38 граммов, что составляет значительный размер. Затем ФИО1, проверил зачисление денежных средств на указанные Лицом № 8 киви-кошельки, с помощью сети Интернет и мессенджера «Телеграм» отправил тому фотографию и координаты места тайника с указанными наркотическими средствами, тем самым сбыл их.

Лицо № 8, получив в социальном мессенджере «Телеграм» координаты тайника с наркотическими средствами, в тот же день в вечернее время извлекло наркотические средства из тайника, доставило их в 

<

адрес>, где хранило в целях личного употребления, то есть без цели сбыта с момента приобретения до момента изъятия в ходе обыска в его квартире в период с 19 часов 27 минут 6 октября до 5 часов 7 октября 2017 года.

Не позднее 2 марта 2018 года, продолжая совместные с соучастниками преступные действия, направленные на сбыт наркотических средств, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», достоверно зная от ФИО1 и Лица № 3, выполняющих обязанности «склад» и «оператор», о необходимости приобретения следующей партии наркотических средств, в целях увеличения ассортиментного состава и их бесперебойного сбыта на территории Камчатского края неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв», обладая информацией о существенной разнице в стоимости наркотических средств, приобретаемых с помощью ресурсов глобальной сети интернет посредством интернет сайтов, специализирующихся на их бесконтактной продаже от производителя, территориально размещённого за пределами РФ, без посреднического звена, расположенного на территории РФ, и приобретаемых с помощью аналогичных интернет сайтов с посредническими звеньями, расположенными на территории РФ, решил приобрести за границей РФ наркотические средства в целях сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв». 

Не позднее 2 марта 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» приискал постоянный источник приобретения наркотических средств различных видов в виде лица, являющегося посредником между конкретным оптовым приобретателем и изготовителями (поставщиками) наркотических средств, территориально расположенных в Королевстве Бельгия (далее – Поставщик, Источник), и, реализуя преступный умысел, согласился с условиями Поставщика, согласно которым, наркотические средства будут доставлены заказчику путём пересылки в международном почтовом отправлении с недостоверным декларированием товара, с применением гарантированных продавцом методов конспирации под видом легальных товаров, в отношении которых не установлены ограничения в гражданском обороте, при этом последний, осознавая, что не имеет реальной возможности самостоятельно приобрести такие наркотические средства в странах Европы, принял обозначенные Поставщиком условия приобретения интересующих его наркотических средств (способы его доставки и оплаты). После чего уведомил ФИО1 о достигнутом соглашении о регулярной поставке партий наркотических средств путём их почтового отправления из Королевства Бельгии в РФ, возложив на ФИО1 обязанности по их получению в почтовых отделениях г. Петропавловска-Камчатского с использованием поддельного паспорта гражданина РФ на имя ФИО3 с фотографией ФИО1.

Не позднее 2 марта 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», действуя в составе организованной группы, в рамках совместного преступного умысла с Поставщиком и ФИО1, согласно обозначенных и принятых условий, которые изменялись только в части, касающейся вида наркотического средства, способа оплаты и места отправки каждого конкретного почтового отправления, в зависимости от местонахождения производителя (лаборатории), заключил с Поставщиком не менее двух соглашений о приобретении различных наркотических средств, предоставив ему приисканные руководителем Интернет-магазина «Табак.тв» и используемые ФИО1 по указанию последнего для конспирации преступной деятельности фиктивные персональные данные на имя ФИО3 и фиктивный адрес места доставки наркотического средства посредством международного почтового отправления по 

<

адрес> г. Петропавловске-Камчатском.

Затем руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» в рамках единого преступного умысла с ФИО1 и Поставщиком, направленного на приобретение и перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕвраАзЭС и Государственную границу РФ, с последующей пересылкой по территории РФ синтетических наркотических средств в целях сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв», в ходе электронной переписки достиг договорённости с Поставщиком о приобретении и отправке международными почтовыми отправлениями следующих наркотических средств:

– МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а также в раздел 2.12 единого перечня товаров (позиция № 218), к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, предусмотренного Протоколом о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года), утверждённого решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (приложение № 10 «Положение о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – согласно п.3 которого ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утверждённой Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 года № 199), общей массой не менее 1,19 граммов, что составляет значительный размер; 

– ФИО4 (первитин), включённый в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а также в раздел 2.12 единого перечня товаров (позиция № 214), к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, предусмотренного Протоколом о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года), утверждённого решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (приложение № 10 «Положение о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – согласно п. 3 которого ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утверждённой Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 года № 199), общей массой не менее 44,23 граммов, что составляет крупный размер;

– Масло каннабиса (гашишное масло), включённое в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а также в раздел 2.12 единого перечня товаров (позиция № 68), к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, предусмотренного Протоколом о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года), утверждённого решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (приложение № 10 «Положение о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – согласно п. 3 которого ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утверждённой Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 года № 199), общей массой не менее 0,441 граммов, что составляет значительный размер. 

Поставщик, действуя умышленно, в рамках единого преступного умысла с ФИО1 и руководителем Интернет-магазина «Табак.тв», сформировал с применением мер конспирации почтовые отправления с идентификационными номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с незадекларированным вложением в виде указанных наркотических средств и, находясь на территории Королевства Бельгия, передало их в международную почтовую службу. 

Не позднее 00 часов 57 минут 3 марта 2018 года почтовое отправление 

<

данные изъяты> прошло процедуру экспорта (отправки из страны) в сортировочном центре международного обмена BEBRUA (далее – Брюссельский сортировочный почтовый центр) и в 00 часов 55 минут 4 марта 2018 года прибыло (импорт почтового отправления) на территорию РФ, где поступило в место международного почтового обмена (далее – ММПО) Шереметьево в обработку, почтовый индекс 104007 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево. В период с 00 часов 55 минут 4 марта до 14 часов 37 минут 5 марта 2018 года прошло таможенное оформление в EMS ММПО Москва, почтовый индекс 130980 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево и было направлено адресату почтовым отправлением с идентичным идентификационным номером, следующим по территории РФ, посредством ресурсов ФГУП АО «Почта России».

Не позднее 02 часов 23 минут 7 марта 2018 года почтовое отправление 

<

данные изъяты> прошло процедуру экспорта (отправки из страны) в сортировочном центре международного обмена Брюссельского сортировочного почтового центра и в 23 часа 16 минут 7 марта 2018 года прибыло (импорт почтового отправления) на территорию Российской Федерации, где поступило в обработку ММПО PCI–7 Шереметьево, почтовый индекс 104007 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево. В период с 23 часов 16 минут 7 марта до 00 часов 23 минут 9 марта 2018 года прошло таможенное оформление в EMС ММПО Москва, почтовый индекс 130980 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево и было направлено адресату почтовым отправлением с идентичным идентификационным номером, следующим по территории РФ, посредством ресурсов ФГУП АО «Почта России». 

Затем ФИО1, получив информацию о поступлении почтовых отправлений 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в г. Петропавловск-Камчатский, 16 марта 2018 года проследовал в почтовое отделение ЕМС почты АО «Почта России», расположенное по пр. Карла Маркса, д. 23, где, используя поддельный паспорт гражданина РФ на имя ФИО3 получил почтовые отправления с идентификационными номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с указанными выше наркотическими средствами, которые впоследствии переместил в 

<

адрес>, где хранил в целях сбыта с момента приобретения до момента изъятия в ходе обследования указанной квартиры, проведённого 22 октября 2018 года в период с 15 часов 40 минут до 17 часов 40 минут, при этом, сбыв часть наркотического средства лицам из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв».

Лицо № 9, в отношении которого 31 января 2018 года Елизовским районным судом Камчатского края постановлен приговор (далее – Лицо № 9), являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, имея умысел на приобретение, хранение наркотических средств в целях сбыта, не позднее 17 часов 55 минут 28 марта 2018 года, находясь в г. Елизово, с помощью сети Интернет осуществило заказ в Интернет-магазине «Табак.тв», который принял ФИО1, выполняющий функции «оператора» указанного Интернет-магазина, наркотического средства – гашиш (Анаша, смола каннабиса), после чего получило от ФИО1 адрес криптовалютного кошелька, на который перевела денежные средства в виде криптовалюты Биткоин на сумму, эквивалентную 9 000 рублей, о чём посредством текстовых сообщений с помощью сети Интернет уведомила ФИО1.

В этот же период времени ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, выполняя возложенные на него функции «оператора», «склада», «закладчика» по бесконтактному сбыту наркотических средств, действуя в составе организованной группы с соучастниками преступления, в рамках совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, сформировал тайник у 

<

адрес>, в который поместил наркотическое средство – гашиш (Анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,55 граммов, что составляет значительный размер. Проверив зачисление денежных средств на указанный им Лицо № 9 криптовалютный кошелёк, с помощью сети Интернет отправил последней координаты места тайника с указанным наркотическим средством, тем самым сбыл его.

В тот же день около 20 часов 30 минут Лицо № 9, получив координаты указанного тайника с наркотическим средством, извлекло из него наркотик и хранило его при себе в целях сбыта.

Около 22 часов 30 минут 28 марта 2018 года Лицо № 9, находясь в автомобиле «Тойота Марк 2 Куалис», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном у 

<

адрес> в г. Елизово, сбыло его Лицу № 10, действовавшему в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 6 и ст. 8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144–ФЗ от 12 августа 1995 года (оперативный эксперимент) (далее – Лицо № 10). В дальнейшем указанное наркотическое средство изъято в ходе добровольной выдачи Лицом № 10, произведённой 28 марта 2018 года в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 19 минут в ОМВД России по Елизовскому району.

Кроме того, не позднее 15 часов 40 минут 10 апреля 2018 года Лицо № 9 с помощью сети Интернет осуществило заказ в Интернет-магазине «Табак.тв», который принял ФИО1, выполняющий функции «оператора», «склада», «закладчика» указанного Интернет-магазина, наркотического средства – гашиш (Анаша, смола каннабиса), после чего получило от ФИО1 адрес криптовалютного кошелька, на который перевело денежные средства в виде криптовалюты Биткоин на сумму, эквивалентную 11 000 рублей, о чём посредством текстовых сообщений с помощью сети Интернет уведомило ФИО1.

В этот же период времени ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, выполняя возложенные на него функции, поручил лицу, входящему в состав организованной группы и выполняющему функции «закладчика», сформировать тайник с наркотическим средством – гашиш (Анаша, смола каннабиса), включённым в список I Перечня, общей массой не менее 2,91 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 составляет значительный размер, ранее переданным последнему в рамках бесконтактного взаимодействия между соучастниками. Закладчик, выполняя возложенные на него функции, не позднее 01 часа 15 минут 12 апреля 2018 года сформировал тайник с данным наркотическим средством по 

<

адрес> в п. Пионерском Елизовского района в точке с координатами 

<

данные изъяты> СШ и 

<

данные изъяты> ВД, после чего координаты тайника вместе с его фотографиями с помощью сети Интернет передал ФИО1, который, проверил зачисление денежных средств на указанный им Лицу № 9 криптовалютный кошелёк, с помощью сети Интернет, и, отправил координаты тайника с указанным наркотическим средством, тем самым сбыл его.

В тот же день около 01 часа 50 минут Лицо № 9, получив координаты указанного тайника с наркотическим средством, извлекло из него наркотическое средство, а затем хранило его при себе в целях сбыта.

Около 17 часов 20 минут 13 апреля 2018 года Лицо № 9, находясь в автомобиле «Тойота Витц», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, часть указанного наркотического средства массой 0,90 граммов сбыло Лицу № 11, в отношении которого уголовное преследование не ведётся (далее – Лицо № 11), а оставшуюся часть – гашиш (Анаша, смола каннабиса), массой 2,01 граммов продолжило хранить в салоне указанного автомобиля.

В дальнейшем указанные наркотические средства изъяты в ходе личного досмотра Лица № 11 в период с 18 часов до 18 часов 30 минут 13 апреля 2018 года в УМВД России по Камчатскому краю по пр. Карла Маркса, д. 25 в г. Петропавловске-Камчатском, и в ходе обследования указанного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> в г. Елизово, в период с 21 часа 07 минут до 22 часов 35 минут 13 апреля 2018 года.

Не позднее 24 мая 2018 года ФИО1, продолжая свои совместные с соучастниками организованной группы преступные действия, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, выполняя возложенные на него обязанности по бесконтактному сбыту наркотических средств с помощью сети Интернет и Интернет-магазина «Табак.тв», в целях сбыта с помощью автоматической системы продаж поместил наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,97 граммов, что составляет крупный размер, в тайник, расположенный у правого торца 

<

адрес>, после чего координаты тайника с его описанием и фотографиями разместил на сайте Интернет-магазина «Табак.тв».

Указанное наркотическое средство изъято в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 15 минут 24 мая 2018 года в ходе обследования участка местности у правого торца 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском.

Не позднее 24 мая 2018 года ФИО1, продолжая совместные с соучастниками организованной группы преступные действия, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, поместил наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,97 граммов, что составляет крупный размер, в тайник, расположенный у пятого подъезда 

<

адрес>, после чего координаты тайника с его описанием и фотографиями разместил на сайте Интернет-магазина «Табак.тв». Указанное наркотическое средство изъято в период с 22 часов до 22 часов 15 минут 24 мая 2018 года в ходе обследования указанного участка местности.

Продолжая совместные с соучастниками организованной группы преступные действия, не позднее 5 июня 2018 года ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, выполняя возложенные на него обязанности, поместил наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,89 граммов, что составляет крупный размер, в тайник, расположенный у входа в первый подъезд 

<

адрес>, после чего координаты тайника с его описанием и фотографиями разместил на сайте торговой площадки «Гидра» в разделе Интернет-магазина «Табак.тв».

Лицо № 12, в отношении которого 23 января 2019 года Петропавловск-Камчатским городским судом постановлен приговор (далее – Лицо № 12), 5 июня 2018 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя в интересах Лица № 13 и по просьбе последнего, имея умысел на приобретение наркотических средств для Лица № 13, с помощью сети Интернет и программного обеспечения «ТОР–Браузер» на торговой площадке «Гидра», размещённой по адресу «http://Hydraruzxpnew4af.onion» в разделе Интернет-магазина «Табак.тв», путём перевода криптовалюты Биткоин на указанный ему адрес Биткоин кошелька на сумму, эквивалентную 9 000 рублей, приобрёл наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,89 граммов, что составляет крупный размер. Получив от ФИО1 данные о месте расположения тайника с указанным наркотическим средством, передал их Лицу № 13, которое в тот же день извлекло указанный наркотик из тайника и хранило без цели сбыта с момента приобретения и до изъятия в ходе проведённого в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 55 минут обследования автомобиля «Дайхатсу Териос», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного на площадке перед 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском.

Не позднее 5 июня 2018 года ФИО1, продолжая совместные с соучастниками организованной группы преступные действия, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, выполняя возложенные на него обязанности, поместил наркотическое средство – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,96 граммов, что составляет крупный размер, в тайник, расположенный у четвёртого подъезда 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, после чего координаты тайника с его описанием и фотографиями разместил на сайте Интернет-магазина «Табак.тв».

5 июня 2018 года лицо № 14, в отношении которого 4 сентября 2018 года Петропавловск-Камчатским городским судом постановлен приговор, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, имея умысел на приобретение наркотических средств для личного употребления, то есть без цели сбыта, с помощью сети Интернет и программного обеспечения «ТОР–Браузер» на сайте Интернет-магазина «Табак.тв», путём перевода криптовалюты Биткоин на указанный ему адрес Биткоин кошелька денежных средств, эквивалентных сумме 9 200 рублей, приобрёл наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,96 граммов, что составляет крупный размер. Получив от ФИО1 данные о месте расположения тайника с указанным наркотическим средством, извлекло его из тайника и хранило в целях личного употребления, то есть без цели сбыта с момента приобретения и до его изъятия в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут в ходе личного досмотра Лица № 14, произведённого в УМВД России по Камчатскому края в 

<

...> в г. Петропавловске-Камчатском.

Продолжая действовать в рамках совместного с соучастниками преступного умысла, в соответствии с возложенными на него функциями «склада», «оператора», «закладчика», в том числе по распределению и передаче наркотических средств «закладчикам» Интернет-магазина «Табак.тв», в целях сбыта неопределённому кругу лиц, ФИО1 не позднее 12 часов 24 мая 2018 года, находясь у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, сформировал тайник, в который поместил для передачи Лицу № 4, выполняющему функции «закладчика», наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,49 граммов, что составляет значительный размер, а затем посредством сети Интернет и мессенджера «Випол» передал информацию о месте нахождения тайника, с указаниями об изъятии указанного наркотического средства из тайника, его фасовки для розничного сбыта с последующим помещением в сформированные им тайники с целью дальнейшего сбыта в соответствии с разработанной схемой преступной деятельности организованной группы.

Лицо № 4, действуя в составе организованной группы, в рамках единого с соучастниками преступного умысла, в соответствии с возложенными на него обязанностями «закладчика», выполняя указание ФИО1, не позднее 12 часов 24 мая 2018 года, находясь у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, получило из тайника указанное наркотическое средство массой не менее 0,49 граммов, затем часть наркотика в целях сбыта поместило в тайники, сформированные им на территории г. Петропавловска-Камчатского, после чего, используя сеть Интернет и мессенджер «Випол», отправило информацию с фотографиями и описанием подготовленных им тайников с наркотическим средством ФИО1, а оставшуюся часть названного наркотического средства массой 0,49 граммов Лицо № 4 продолжило хранить при себе с момента приобретения до момента изъятия в ходе обследования помещения специального приёмника, расположенного в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, произведённого в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 26 минут 26 мая 2018 года.

Продолжая действовать в рамках совместного с соучастниками преступного умысла, ФИО1 не позднее 14 июня 2018 года, находясь у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, сформировал тайник, в который поместил для передачи Лицу № 4, выполняющему функции «закладчика» наркотические средства: 

– 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 58,568 граммов, что составляет крупный размер;

– Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 17,75 граммов, что составляет крупный размер, а затем посредством сети Интернет и мессенджера «Випол» передал информацию о месте нахождения тайника Лица № 4, с указаниями об изъятии указанного наркотика из тайника, его фасовки для розничного сбыта с последующим помещением в сформированные им тайники (закладки) с целью сбыта.

Лицо № 4, действуя в составе организованной группы, в рамках единого с соучастниками преступного умысла, в соответствии с возложенными на него обязанностями «закладчика», выполняя указание ФИО1, в целях сбыта неопределенному кругу лиц, забрал из тайника указанные наркотические средства, а затем в период с 14 июня до 17 часов 18 июня 2018 года часть указанных наркотических средств поместило в сформированные им тайники, расположенные в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Используя сеть Интернет и мессенджер «Випол», отправил информацию с фотографиями и описанием подготовленных им тайников с указанными наркотиками ФИО1, а оставшуюся часть наркотиков Лицо № 4 продолжило хранить при себе с момента приобретения, а также по месту жительства в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в целях сбыта до момента изъятия наркотических средств: 

– 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,79 граммов, в период с 21 часа до 21 часа 20 минут 14 июня 2018 года в ходе обследования участка местности, расположенного по 

<

адрес>;

– 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,006 граммов, в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 40 минут 18 июня 2018 года, в ходе обследования участка местности, расположенного по 

<

адрес>;

– 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,006 граммов, в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 25 минут 18 июня 2018 года в ходе обследования участка местности, расположенного по 

<

адрес>;

– 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,006 граммов, в период с 23 часов 45 минут до 23 часов 55 минут 18 июня 2018 года в ходе обследования участка местности, расположенного по 

<

адрес>;

– 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 56,76 граммов, и наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 17,75 граммов, в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут 18 июня 2018 года в ходе обследования участка местности, расположенного по 

<

адрес>. 

Несмотря на задержание Лица № 4 и изъятия из незаконного оборота указанных наркотических средств, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» решил продолжить осуществление участниками группы сбыта наркотических средств.

Так, не позднее 5 октября 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», достоверно зная от ФИО1 и Лица № 3 о необходимости приобретения следующей партии наркотических средств, в целях их бесперебойного сбыта на территории Камчатского края неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв», решил приобрести в г. Москве наркотические средства, в связи с чем, дал указание ФИО1 и Лицу № 3 прибыть в г. Москву и получить наркотические средства в тайниках, расфасовать их в посылки и переслать на территорию Камчатского края в целях сбыта неопределённому кругу лиц, из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв». 

Далее руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», в соответствии с принятыми на себя обязательствами о подыскании канала поставки и о приобретении наркотических средств для продолжения беспрерывного функционирования Интернет-магазина «Табак.тв», приобрёл наркотические средства:

– Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2981,76 граммов, что составляет особо крупный размер;

– Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1966,59 граммов, что составляет крупный размер, которые поместили на хранение в тайники на территории Московской области и 

<

адрес>.

Затем руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» в соответствии с принятыми на себя обязательствами об обеспечении безопасности канала поставки наркотических средств и лиц, осуществляющих их доставку (пересылку) для продолжения беспрерывного функционирования Интернет-магазина «Табак.тв», используя портретные фотографии ФИО1 и Лицу № 3, необходимые для оформления паспорта гражданина РФ, приобрёл поддельные паспорта граждан РФ: на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...>, выданный 1 июня 2016 года отделом УФМС России по Кемеровской области в г. Мариинске, с фотографией ФИО1; на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

...>, выданный 15 сентября 2012 года отделением УФМС России по Иркутской области в Эхирит–Булагатском районе, с фотографией Лица № 3, которые поручил доставить до места временного проживания ФИО1 и Лицо № 3 – г. Москва, 

<

адрес>, гостиница «

<

данные изъяты>», заблаговременно подысканного и забронированного им для их проживания и хранения наркотических средств. 

ФИО1 и Лицо № 3, в рамках, возложенных на них обязанностей по осуществлению пересылки наркотических средств, исполняя указания руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», прибыли в г. Москву, а затем в гостиницу «

<

данные изъяты>», расположенную по указанному адресу.

В период с 5 по 15 октября 2018 года Лицо № 3, находясь в Московской области, по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», в целях сбыта на территории Камчатского края извлекло из тайников, наркотические средства: 

– Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2981,76 граммов, что составляет особо крупный размер;

– Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1966,59 граммов, что составляет крупный размер, которые затем перевезло в номер гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. Москва, 

<

адрес>, где хранило с целью дальнейшего сбыта до момента их пересылки на территорию Камчатского края.

Далее, не позднее 15 октября 2018 года ФИО1 и Лицо № 3, указанные наркотические средства поместили в картонную коробку, замаскировав их с помощью различных бытовых предметов и продуктов питания, специально приобретённых для сокрытия наркотических средств, тем самым подготовили указанные наркотические средства к пересылке в целях сбыта на территории Камчатского края неопределённому кругу лиц, а также получили указанные поддельные паспорта граждан РФ.

В 10 часов 12 минут 15 октября 2018 года ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками, в составе организованной группы, находясь в отделении почтовой связи № 105613 АО «Почта России», расположенного в д. 71 по Измайловскому Шоссе, соблюдая указания руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», используя ранее полученные соучастниками поддельные паспорта граждан РФ на имя ФИО5 и ФИО6, заполнил почтовую квитанцию, в которой указал данные ФИО5, как отправителя, а данные ФИО6, как получателя почтового отправления в г. Петропавловске-Камчатском, затем посылку с сокрытыми внутри наркотическими средствами: 

– Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2981,76 граммов, что составляет особо крупный размер;

– Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1966,59 граммов, что составляет крупный размер, передал неосведомлённому о её содержимом оператору АО «Почта России», который присвоил почтовому отправлению идентификационный № EDO015138102RU, посредством ЕМС почты в виде авиа–перевозки отправил от имени ФИО5 на имя ФИО6 в г. Петропавловск-Камчатский.

Не позднее 15 октября 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», в соответствии с принятыми на себя обязательствами о подыскании канала поставки и о приобретении наркотических средств для продолжения беспрерывного функционирования Интернет-магазина «Табак.тв», приобрёл наркотическое средство – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3016,62 граммов, что составляет особо крупный размер, которое поместили на хранение в тайник, расположенный в лесополосе, прилегающей к поселку Визендорф Московской области. 

Руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» координаты указанного тайника и его описание посредством мессенджера «Випол» передал ФИО1 и Лицу № 3, дав им соответствующие указания о получении наркотического средства в тайнике, помещении его в посылку с применением мер конспирации и пересылки на территорию Камчатского края в целях сбыта.

В период с 15 по 16 октября 2018 года ФИО1 и Лицо № 3, находясь в Московской области, по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», действуя в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла с соучастниками, в соответствии с возложенными на них обязанностями, в целях сбыта на территории Камчатского края, извлекли из названного тайника наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3016,62 граммов, которое затем перевезли в номер указанной гостиницы «

<

данные изъяты>», где хранили с целью дальнейшего сбыта до момента их пересылки на территорию Камчатского края.

Не позднее 16 октября 2018 года ФИО1 совместно с Лицом № 3, действуя по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», находясь в указанном номере гостиницы «

<

данные изъяты>», указанные наркотические средства поместили в картонную коробку, замаскировав их с помощью различных бытовых предметов и продуктов питания, специально приобретённых для сокрытия наркотических средств, тем самым подготовили указанные наркотические средства к пересылке в целях сбыта на территории Камчатского края неопределённому кругу лиц.

В 10 часов 40 минут 16 октября 2018 года ФИО1, действуя совместно и согласовано с соучастниками организованной группы, находясь в отделении почтовой связи № 105613 АО «Почта России», расположенного в 

<

...> в г. Москве, соблюдая указания руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», используя полученные паспорта граждан РФ на имя ФИО5 и ФИО6, заполнил почтовую квитанцию, в которой указал данные ФИО5, как отправителя, а данные ФИО6, как получателя почтового отправления в г. Петропавловске-Камчатском, а затем посылку с сокрытым внутри неё наркотическим средством – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3016,62 граммов, передал неосведомлённому о её содержимом оператору АО «Почта России», который присвоил почтовому отправлению идентификационный № 

<

данные изъяты>, посредством ЕМС почты в виде авиа–перевозки отправил указанное отправление от имени ФИО5 на имя ФИО6 в г. Петропавловск-Камчатский.

21 октября 2018 года Лицо № 3, находясь в почтовом отделении ЕМС почты АО «Почта России», расположенном в 

<

...> в г. Петропавловске-Камчатском, используя поддельный паспорт на имя ФИО6, получило почтовые отправления №№ 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с указанными наркотическими средствами. После чего Лицо № 3 и ФИО1 доставили почтовые отправления с наркотическими средствами в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где из посылки извлекли их и продолжили хранить в указанной квартире, а также в автомобиле «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в целях сбыта.

Не позднее 18 часов 37 минут 22 октября 2018 года ФИО1, находясь у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, поместил для передачи Лицу № 5, выполняющему функции «закладчика», в тайник около гаража, расположенного напротив указанного дома, наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,46 граммов, полученное им 21 октября 2018 года, а затем посредством сети Интернет и мессенджера «Випол» передал информацию о месте нахождения тайника Лицу № 5, с указаниями об изъятии указанного наркотика из тайника, его фасовки для розничного сбыта с последующим помещением в сформированные им тайники с целью дальнейшего сбыта в соответствии с разработанной схемой преступной деятельности организованной группы.

Примерно в это же время Лицо № 5, действуя в составе организованной группы, по указанию ФИО1 в тайнике, расположенном в указанном доме, получило названное выше наркотическое средство массой не менее 1,46 граммов, что составляет значительный размер, которое хранило при себе, и, находясь у 

<

адрес> в п. Пионерском Елизовского района Камчатского края, сформировало тайник, расположенный с правого торца указанного дома, поместило в него часть данного наркотического средства массой 0,48 граммов, что составляет значительный размер, после чего, используя сеть Интернет и мессенджер «Випол», отправило информацию с фотографией и описанием подготовленного им тайника.

Не позднее 18 часов 55 минут 22 октября 2018 года Лицо № 5, находясь у 

<

адрес> в п. Пионерском Елизовского района Камчатского края, сформировало тайник, расположенный с правого торца указанного дома, и поместило в него часть того же наркотика массой 0,46 граммов, что составляет значительный размер, после чего, используя сеть Интернет и мессенджер «Випол», отправило информацию с фотографией и описанием подготовленного им тайника.

Не позднее 23 часов 30 минут 22 октября 2018 года Лицо № 5, находясь у автобусной остановки «п. Светлый», расположенной на 13 километре трассы «Петропавловск-Камчатский–Елизово» в Елизовском районе Камчатского края, сформировало тайник с правого торца указанного дома и поместило в него часть этого же наркотика массой 0,49 граммов, что составляет значительный размер, после чего, используя сеть Интернет и мессенджер «Випол», отправило информацию с фотографией и описанием подготовленного им тайника, а Лицо № 3 разместило информацию об указанных тайниках на сайте Интернет-магазина «Табак.тв».

Указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

– в период с 16 часов 53 минут до 17 часов 13 минут 23 октября 2018 года в ходе обследования автобусной остановки «п. Светлый», расположенной на 13 километре трассы «Петропавловск-Камчатский–Елизово» в Елизовском районе Камчатского края;

– в период с 17 часов 37 минут до 17 часов 58 минут 23 октября 2018 года в ходе обследования участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>;

– в период с 20 часов 45 минут до 21 часов 05 минут 23 октября 2018 года в ходе обследования участка местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Примерно в 16 часов 55 минут 22 октября 2018 года Лицо № 5, находясь у 

<

адрес> п. Нагорный Елизовского района Камчатского края, оставшуюся часть указанного наркотического средства массой 0,03 граммов, что не образует значительного, крупного либо особо крупного размеров, сбыло лицу № 15, в отношении которого уголовное преследование не ведётся (далее – Лицо № 15), у которого наркотик был изъят в ходе обследования автомобиля «Тойота Карина», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованного у 

<

...> в г. Петропавловске-Камчатском, в период с 16 часов 11 минут до 16 часов 56 минут 23 октября 2018 года.

Не позднее 17 часов 17 минут 22 октября 2018 года ФИО1, находясь у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, сформировал тайник, в который поместил наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,02 граммов, а затем через сеть Интернет и мессенджер «Випол» отправил информацию с фотографией и описанием подготовленного им тайника, а Лицо № 3 разместило информацию об указанных тайниках на сайте Интернет-магазина «Табак.тв».

Не позднее 18 часов 25 минут 22 октября 2018 года Лицо № 3, находясь у гаража напротив 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, сформировала тайник, в который поместило для передачи Лицу № 6 наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,02 граммов, а затем посредством сети Интернет и мессенджера «Випол» передало информацию о месте нахождении тайника Лицу № 6, с указаниями об изъятии указанного наркотического средства из тайника, его фасовки для розничного сбыта с последующим помещением в сформированные Лицом № 6 тайники с целью дальнейшего сбыта.

Не позднее 18 часов 25 минут 22 октября 2018 года Лицо № 6 по указанию Лица № 3 в тайнике получило вышеназванное наркотическое средство массой не менее 1,02 граммов, что составляет крупный размер, которое Лицо № 6 хранило при себе в целях сбыта.

В этот же период Лицо № 6, находясь у д

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, поместило указанное выше наркотическое средство в тайник под обшивку гаража, затем посредством сети Интернет и мессенджер «Випол» отправило информацию с фотографией и описанием подготовленного им тайника с указанным наркотиком Лицу № 3, которое через сеть Интернет разместило информацию с координатами и фотографиями тайника с указанным наркотиком на Интернет-сайте Интернет-магазина «Табак.тв».

22 октября 2018 года Лицо № 16, в отношении которого 15 мая 2019 года Петропавловск-Камчатским городским судом постановлен приговор, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, имея умысел на приобретение наркотических средств для личного употребления, то есть без цели сбыта, с помощью сети Интернет и программного обеспечения «ТОР–Браузер» на сайте Интернет-магазина «Табак.тв», путём перевода криптовалюты Биткоин на указанный ему адрес Биткоин кошелька денежных средств на сумму 5 060 рублей приобрёл наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что составляет крупный размер. Получив адрес тайника с указанным наркотическим средством, в тот же день извлекло его и хранило в целях личного употребления, то есть без цели сбыта с момента приобретения и до его изъятия в ходе его личного досмотра в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 30 минут 22 октября 2018 года в УМВД России по Камчатскому краю в 

<

...>. 

В период с 22 по 23 октября 2018 года ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 5 и Лицо № 6 задержаны сотрудниками полиции и изъято предназначенное к сбыту наркотическое средство – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,92 граммов, что является крупным размером, в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут 22 октября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, произведённого в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. 

В период с 18 часов 55 минут до 19 часов 50 минут 22 октября 2018 года в ходе обследования автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, произведённого сотрудниками полиции изъяты наркотические средства:

– Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1476,3 граммов, что является крупным размером;

– 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3016,62 граммов, что является особо крупным размером;

– Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2491,8 граммов, что является особо крупным размером.

В период с 17 часов 17 минут до 17 часов 34 минут 22 октября 2018 года в ходе обследования сотрудниками полиции участка местности у торца 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском изъято наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,02 граммов, что является крупным размером.

В период с 15 часов 40 минут до 17 часов 10 минут 22 октября 2018 года в ходе обследования сотрудниками полиции 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском изъяты наркотические средства:

– 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 703,36 граммов, что является крупным размером;

– МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,19 граммов, что является значительным размером;

– ФИО4 (первитин), общей массой 44,23 граммов, что является крупным размером;

– Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 488,5 граммов, что является крупным размером;

– Масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчёт на высушенное состояние 0,441 граммов, что является значительным размером;

– Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 490,29 граммов, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 в период с сентября 2017 года по 22 октября 2018 года, выполняя возложенные на него функции «закладчика», «склада» и «оператора», совершил участие в преступном сообществе (преступной организации) «Гидра».

Кроме того, в период с сентября 2016 года по 22 октября 2018 года ФИО1, являясь участником организованной группы Табак.тв, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, совершил покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

Руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» в соответствии с принятыми на себя обязательствами по обеспечению безопасности канала поставки наркотических средств и лиц, осуществляющих их доставку (пересылку) для беспрерывного функционирования Интернет-магазина «Табак.тв», используя ранее полученную от ФИО1 фотографию, необходимую для оформления паспорта гражданина РФ, приобрёл поддельный паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, а также временные удостоверения личности, которые доставили в г. Петропавловск-Камчатский посредством почтовых отправлений.

ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», получил почтовые отправления с содержащимися в них поддельными документами, удостоверяющими его личность, после чего в дальнейшем по указанию руководителя использовал их при получении посылок с наркотическими средствами в целях сбыта неопределённому кругу лиц, из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв».

Затем, не позднее августа 2017 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», действуя в полном соответствии с разработанным преступным планом, организовал доставку на территорию Камчатского края следующих психотропных и наркотических средств:

– 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 784,198 граммов, что составляет особо крупный размер;

– Каннабис (марихуанна), массой не менее 99,423 граммов, что составляет значительный размер;

– Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 22,1 граммов, что составляет крупный размер;

– Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,46 граммов, что составляет значительный размер;

– Смеси психотропного вещества Амфетамин и наркотического средства N–(1–карбамоил–2,2–диметилпропил)–1–(циклогексилметил)–1Н–индазол–3–карбоксамид (синоним: MMBA(N)–CHM), которое является производным наркотического средства N–(1–карбамоил–2–метилпропил)–1–пентил–1Н–индазол–3–карбоксамид, массой не менее 0,83 граммов, что составляет крупный размер, которые ФИО1 не позднее августа 2017 года, используя поддельный паспорт гражданина РФ на имя ФИО3 и другие временные удостоверения личности, получил в почтовых отделениях и курьерских службах доставки в г. Петропавловске-Камчатском.

Далее ФИО1, действуя в рамках, возложенных на него функции «закладчика», «склада» и «оператора», указанные наркотические средства хранил в 

<

адрес> и в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в целях сбыта, внося их наименования в ассортимент наркотических средств, сбываемых посредством Интернет-магазина «Табак.тв» и мессенджера «Телеграмм» с использованием учётной записи «@Табачок».

В августе 2017 года ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, передал лицу, выполняющему функции «закладчика», в целях сбыта – смесь психотропного вещества Амфетамин и наркотического средства N–(1–карбамоил–2,2–диметилпропил)–1–(циклогексилметил)–1Н–индазол–3–карбоксамид (синоним: MMBA(N)–CHM), которое является производным наркотического средства N–(1–карбамоил–2–метилпропил)–1–пентил–1Н–индазол–3–карбоксамид, массой не менее 0,83 граммов. 

Далее в августе 2017 года, лицо, выполняющее функции «закладчика», действуя по указанию ФИО1, указанную смесь психотропного вещества поместило в тайник, расположенный в 10 метрах от 

<

адрес>, после чего координаты тайника с его описанием и фотографиями с помощью сети Интернет отправило ФИО1, который информацию о виде наркотике, его стоимости и координатах тайника разместил на сайте Интернет-магазина «Табак.тв».

В августе 2017 года Лицо № 7, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, имея умысел на приобретение наркотических средств для личного употребления, то есть без цели сбыта, с помощью сети Интернет и программного обеспечения «ТОР–Браузер» на сайте Интернет-магазина «Табак.тв», путём перевода криптовалюты Биткоин на указанный ему адрес Биткоин кошелька денежных средств, эквивалентных сумме 60 000 рублей, приобрело смесь психотропного вещества Амфетамин и наркотического средства N–(1–карбамоил–2,2–диметилпропил)–1–(циклогексилметил)–1Н–индазол–3–карбоксамид (синоним: MMBA(N)–CHM), которое является производным наркотического средства N–(1–карбамоил–2–метилпропил)–1–пентил–1Н–индазол–3–карбоксамид, массой не менее 0,83 граммов. Получив адрес тайника с указанным наркотическим средством, извлекло его из тайника и хранило в целях личного употребления, то есть без цели сбыта с момента приобретения и до его изъятия в ходе добровольной выдачи Лицом № 7 в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут, произведённой в гараже, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>.

Лицо № 8, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в период с 20 по 30 сентября 2017 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, с помощью сети Интернет и мессенджера «Телеграм», установленного в его мобильном телефоне, осуществил принятый ФИО1 заказ в Интернет-магазине «Табак.тв» наркотического средства – Каннабис (марихуана) и наркотического средства – Мефедрон (4-метилметкатинон), после чего получило от последнего номера кошельков системы «Виза Киви Валлет», на которые ему необходимо было произвести оплату частями по 15 000 рублей, в общей сумме 200 000 рублей. В период с 20 по 30 сентября 2017 года Лицо № 8 на указанные номера киви-кошельков перевело денежные средства, о чём уведомило ФИО1 посредством сообщений в указанном социальном мессенджере.

В этот же период ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, сформировал тайник под гаражом у 

<

адрес>, в который поместил наркотическое средство – Каннабис (марихуана) общей массой не менее 99,423 граммов, и наркотическое средство – Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,38 граммов, что составляет значительный размер. Затем, проверив зачисление денежных средств Лицо № 8, с помощью сети Интернет и мессенджера «Телеграм» отправил последнему фотографию и координаты места тайника с указанными наркотическими средствами.

Лицо № 8, получив в социальном мессенджере «Телеграм» координаты тайника с наркотиками, в вечернее время в тот же день извлекло наркотические средства и перенесло их к себе в 

<

адрес>, где хранило в целях личного употребления, то есть без цели сбыта, с момента приобретения до их изъятия в ходе обыска в его квартире в период с 19 часов 27 минут 6 октября до 5 часов 7 октября 2017 года.

Продолжая свои совместные с соучастниками преступные действия, направленные на сбыт наркотических средств, не позднее 2 марта 2018 года, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», достоверно зная от ФИО1 и Лица № 3 о необходимости приобретения следующей партии наркотических средств, в целях увеличения ассортиментного состава и их бесперебойного сбыта на территории Камчатского края неопределённому кругу лиц, из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв», обладая информацией о существенной разнице в стоимости наркотических средств, приобретаемых с помощью ресурсов глобальной сети интернет посредством интернет сайтов, специализирующихся на их бесконтактной продаже от производителя, территориально размещённого за пределами РФ, без посреднического звена, расположенного на территории РФ, и приобретаемых с помощью аналогичных интернет сайтов с посредническими звеньями, расположенными на территории РФ, решил приобрести за границей РФ наркотические средства, в целях сбыта неопределённому кругу лиц, из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв». 

Не позднее 2 марта 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» приискал постоянный источник приобретения наркотических средств различных видов в виде лица, являющегося посредником между конкретным оптовым приобретателем и изготовителями (поставщиками) наркотических средств, территориально расположенных в Королевстве Бельгия (далее – Поставщик, Источник).

Не позднее 2 марта 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», реализуя преступный умысел, направленный на систематическое приобретение за пределами РФ наркотических средств в значительном и крупном размерах в целях сбыта, согласился с условиями Поставщика, согласно которым наркотические средства будут доставлены заказчику путём пересылки в международном почтовом отправлении с недостоверным декларированием товара, с применением гарантированных продавцом методов конспирации под видом легальных товаров, в отношении которых не установлены ограничения в гражданском обороте, при этом последний, осознавая, что не имеет реальной возможности самостоятельно приобрести такие наркотические средства в странах Европы, принял условия Поставщика по приобретению интересующих его наркотических средств (способы его доставки и оплаты). После чего уведомил ФИО1 о достигнутом соглашении о регулярной поставке партий наркотических средств путём их почтового отправления из Королевства Бельгии в РФ, возложив на последнего обязанности по их получению в почтовых отделениях г. Петропавловска-Камчатского с использованием поддельного паспорта гражданина РФ на имя ФИО3 с фотографией ФИО1.

При этом руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» не позднее 2 марта 2018 года, согласно обозначенных и принятых условий, которые изменялись только в части, касающейся вида наркотического средства, способа оплаты и места отправки каждого конкретного почтового отправления, в зависимости от местонахождения производителя (лаборатории), заключил с Поставщиком не менее двух соглашений о приобретении различных наркотических средств, предоставив ему заранее приисканные руководителем Интернет-магазина «Табак.тв» и используемые ФИО1 по указанию последнего для конспирации фиктивные персональные данные ФИО3 и фиктивный адрес места доставки наркотического средства посредством международного почтового отправления: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

Не позднее 2 марта 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», в рамках единого преступного умысла с ФИО1 и Поставщиком, направленного на приобретение и перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕвраАзЭС и Государственную границу РФ, с последующей пересылкой по территории РФ синтетических наркотических средств в целях сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв», в ходе электронной переписки достиг договорённости с Поставщиком о приобретении и отправке международными почтовыми отправлениями следующих наркотических средств:

– МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включённое в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а также в раздел 2.12 единого перечня товаров (позиция № 218), к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, предусмотренного Протоколом о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года), утверждённого решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № N 30 «О мерах нетарифного регулирования» (приложение № 10 «Положение о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – согласно п. 3 которого ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утверждённой Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 года № 199), общей массой не менее 1,19 граммов, что составляет значительный размер; 

– ФИО4 (первитин), включённое в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а также в раздел 2.12 единого перечня товаров (позиция № 214), к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, предусмотренного Протоколом о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года) утверждённого решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (приложение № 10 «Положение о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – согласно п. 3 которого ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утверждённой Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 года № 199), общей массой не менее 44,23 граммов, что составляет крупный размер;

– Масло каннабиса (гашишное масло), включённое в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а также в раздел 2.12 единого перечня товаров (позиция № 68), к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, предусмотренного Протоколом о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года), утверждённого решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (приложение № 10 «Положение о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – согласно п. 3 которого ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утверждённой Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 года № 199), общей массой не менее 0,441 граммов, что составляет значительный размер. 

Поставщик сформировал с применением мер конспирации почтовые отправления с идентификационными номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с незадекларированным вложением в виде указанных наркотических средств и, находясь на территории Королевства Бельгия, передал их в международную почтовую службу. 

Почтовое отправление 

<

данные изъяты> не позднее 00 часов 57 минут 3 марта 2018 года прошло процедуру экспорта (отправки из страны) в сортировочном центре международного обмена Брюссельского сортировочного почтового центра и в 00 часов 55 минут 4 марта 2018 года прибыло (импорт почтового отправления) на территорию РФ, где поступило в обработку ММПО PCI–7 Шереметьево, почтовый индекс 104007 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево. В период с 00 часов 55 минут 4 марта до 14 часов 37 минут 5 марта 2018 года прошло таможенное оформление в EMS ММПО Москва, почтовый индекс 130980 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево и было направлено адресату почтовым отправлением с идентичным идентификационным номером, следующим по территории РФ, посредством ресурсов ФГУП АО «Почта России».

Почтовое отправление 

<

данные изъяты> не позднее 2 часов 23 минут 7 марта 2018 года прошло процедуру экспорта (отправки из страны) в сортировочном центре международного обмена Брюссельского сортировочного почтового центра и в 23 часа 16 минут 7 марта 2018 года прибыло (импорт почтового отправления) на территорию РФ, где поступило в обработку ММПО PCI–7 Шереметьево, почтовый индекс 104007 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево. В период с 23 часов 16 минут 7 марта до 00 часов 23 минут 9 марта 2018 года прошло таможенное оформление в EMS ММПО Москва, почтовый индекс 130980 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево и было направлено адресату почтовым отправлением с идентичным идентификационным номером, следующим по территории РФ, посредством ресурсов ФГУП АО «Почта России».

16 марта 2018 года ФИО1, получив информацию о поступлении почтовых отправлений 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в г. Петропавловск-Камчатский, проследовал в почтовое отделение EMS (ЕМС) почты АО «Почта России», расположенное в 

<

...> в г. Петропавловске-Камчатском, где, используя поддельный паспорт гражданина РФ на имя ФИО3 получил почтовые отправления с идентификационными номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, с указанными наркотическими средствами, которые впоследствии переместил в 

<

адрес>, где хранил в целях сбыта с момента приобретения до момента изъятия в ходе обследования указанной квартиры в период с 15 часов 40 минут до 17 часов 40 минут 22 октября 2018 года, сбыв часть наркотического средства лицам из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв».

Не позднее 17 часов 55 минут 28 марта 2018 года Лицо № 9, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на приобретение, хранение наркотических средств в целях сбыта, находясь в г. Елизово, с помощью сети Интернет осуществило заказ в Интернет-магазине «Табак.тв», который принял ФИО1, наркотического средства – гашиш (Анаша, смола каннабиса), после чего получило от последнего адрес криптовалютного кошелька, на который перевело денежные средства в виде криптовалюты Биткоин на сумму, эквивалентную 9 000 рублей, о чём посредством текстовых сообщений с помощью сети Интернет уведомило ФИО1 

В этот же период ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, сформировал тайник у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, в который поместил наркотическое средство – гашиш (Анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,55 граммов, что составляет значительный размер. Проверив зачисление денежных средств на указанный им Лицу № 9 криптовалютный кошелёк, с помощью сети Интернет отправил последней координаты места тайника указанным наркотическим средством.

Около 20 часов 30 минут Лицо № 9, получив координаты тайника с наркотическим средством, извлекло наркотик и хранило его при себе в целях сбыта и примерно в 22 часа 30 минут, находясь в автомобиле «Тойота Марк 2 Куалис», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном у 

<

адрес> в г. Елизово, сбыло его Лицу № 10. В дальнейшем указанное наркотическое средство изъято в ходе добровольной выдачи Лицом № 10 в период с 23 часов 05 минут до 23 часов 19 минут 28 марта 2018 года в ОМВД России по Елизовскому району.

Кроме того, не позднее 15 часов 40 минут 10 апреля 2018 года Лицо № 9 с помощью сети Интернет осуществило заказ в Интернет-магазине «Табак.тв», который принял ФИО1, наркотического средства – гашиш (Анаша, смола каннабиса), получило от последнего адрес криптовалютного кошелька, на который перевела денежные средства в виде криптовалюты Биткоин на сумму, эквивалентную 11 000 рублей, о чём посредством текстовых сообщений с помощью сети Интернет уведомило ФИО1. 

В этот же период времени ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, поручил лицу, входящему в состав организованной группы и выполняющему функции «закладчика», сформировать тайник с наркотическим средством – гашиш (Анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2,91 граммов, что составляет значительный размер, ранее переданным последнему в рамках бесконтактного взаимодействия между соучастниками. Не позднее 1 часа 15 минут 12 апреля 2018 года «закладчик» сформировал тайник с данным наркотическим средством по 

<

адрес> в п. Пионерском Елизовского района в точке с координатами 

<

данные изъяты> СШ и 

<

данные изъяты>ВД, после чего координаты тайника вместе с его фотографиями с помощью сети Интернет передал ФИО1, который, проверив зачисление денежных средств на указанный им Лицу № 9 криптовалютный кошелёк, с помощью сети Интернет отправил последней координаты места тайника с указанным наркотиком.

В тот же день около 01 часа 50 минут Лицо № 9, получив координаты указанного тайника с наркотическим средством, извлекло из него наркотик и хранило его при себе в целях сбыта и примерно в 17 часов 20 минут 13 апреля 2018 года, находясь в автомобиле «Тойота Витц», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованном у 

<

адрес>, часть указанного наркотического средства массой 0,90 граммов сбыла Лицу № 11, а оставшуюся часть – гашиш (Анаша, смола каннабиса), массой 2,01 граммов продолжило хранить в салоне указанного автомобиля.

В дальнейшем указанные наркотические средства изъяты в ходе личного досмотра Лица № 11 в период с 18 часов до 18 часов 30 минут 13 апреля 2018 года в УМВД России по Камчатском краю в 

<

...> и в ходе обследования автомобиля «Тойота Витц», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

адрес> в г. Елизово, в период с 21 часа 07 минут до 22 часов 35 минут 13 апреля 2018 года.

Не позднее 24 мая 2018 года ФИО1 с помощью автоматической системы продаж поместил наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,97 граммов, что составляет крупный размер, в тайник, расположенный у правого торца 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, после чего координаты тайника с его описанием и фотографиями разместил на сайте Интернет-магазина «Табак.тв». Указанное наркотическое средство изъято в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 15 минут 24 мая 2018 года в ходе обследования участка местности у правого торца 

<

адрес>.

Не позднее 24 мая 2018 года ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, поместил наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,97 граммов, что составляет крупный размер, в тайник, расположенный у пятого подъезда 

<

адрес>, после чего координаты тайника с его описанием и фотографиями разместил на сайте Интернет-магазина «Табак.тв». Указанное наркотическое средство изъято в период с 22 часов до 22 часов 15 минут 24 мая 2018 года в ходе обследования указанного участка местности.

Не позднее 5 июня 2018 года ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, поместил наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,89 граммов, что составляет крупный размер, в тайник, расположенный у входа в первый подъезд 

<

адрес>, после чего координаты тайника с его описанием и фотографиями разместил на сайте торговой площадки «Гидра» в разделе Интернет-магазина «Табак.тв».

5 июня 2018 года Лицо № 12, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, действуя в интересах Лица № 13, в отношении которого 5 сентября 2018 года Петропавловск-Камчатским городским судом постановлен приговор (далее – Лицо № 13), и по просьбе последнего, имея умысел на приобретение наркотических средств для Лица № 13, с помощью сети Интернет и программного обеспечения «ТОР–Браузер» на торговой площадке «Гидра», в разделе Интернет-магазина «Табак.тв», путём перевода криптовалюты Биткоин на указанный ему адрес Биткоин кошелька на сумм, эквивалентную 9 000 рублей, приобрело наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,89 граммов, что составляет крупный размер. Получив от ФИО1 данные о месте расположения тайника с указанным наркотическим средством, передало их Лицу № 13, которое в тот же день извлекло указанный наркотик из тайника и хранило без цели сбыта с момента приобретения и до изъятия в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 55 минут в ходе проведённого обследования автомобиля «Дайхатсу Териос», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного на площадке перед 

<

...>.

Не позднее 5 июня 2018 года ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, поместил наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,96 граммов, что составляет крупный размер, в тайник, расположенный у четвёртого подъезда 

<

адрес>, после чего координаты тайника с его описанием и фотографиями разместил на сайте Интернет-магазина «Табак.тв».

5 июня 2018 года Лицо № 14, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, имея умысел на приобретение наркотических средств для личного употребления, то есть без цели сбыта, с помощью сети Интернет и программного обеспечения «ТОР–Браузер» на сайте Интернет-магазина «Табак.тв», путём перевода криптовалюты Биткоин на указанный ему адрес Биткоин кошелька денежных средств, эквивалентных сумме 9 200 рублей, приобрело вышеназванное наркотическое средство массой 2,96 граммов. Получив от ФИО1 данные о месте расположения тайника с указанным наркотическим средством, извлекло его из тайника и хранило в целях личного употребления, то есть без цели сбыта с момента приобретения и до его изъятия в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 10 минут в ходе личного досмотра Лица № 14 в УМВД России по Камчатскому края в 

<

...>.

Не позднее 12 часов 24 мая 2018 года ФИО1, находясь у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, сформировал тайник, в который поместил для передачи Лицу № 4, выполняющему функции «закладчика», наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,49 граммов, что составляет значительный размер, а затем посредством сети Интернет и мессенджера «Випол» передал информацию о месте нахождения тайника Лицу № 4, с указаниями об изъятии указанного наркотика из тайника, его фасовки для розничного сбыта с последующим помещением в сформированные им тайники с целью дальнейшего сбыта.

Не позднее 12 часов 24 мая 2018 года Лицо № 4, выполняя указание ФИО1, находясь у 

<

адрес> забрало из тайника указанное наркотическое средство массой не менее 0,49 граммов, затем часть указанного наркотического средства в целях сбыта поместило в тайники, сформированные им на территории г. Петропавловска-Камчатского, после чего, используя сеть Интернет и мессенджер «Випол» отправил информацию с фотографиями и описанием подготовленных им тайников с наркотическим средством ФИО1, а оставшуюся часть указанного наркотического средства Лицо № 4 продолжило хранить при себе с момента приобретения до момента изъятия, в ходе произведённого в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 26 минут 26 мая 2018 года обследования помещения специального приемника УМВД России по г. Петропавловску–Камчатскому, расположенного в 

<

...>. 

Не позднее 14 июня 2018 года ФИО1, находясь у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, сформировал тайник, в который поместил для передачи Лицу № 4, выполняющему функции «закладчика», наркотические средства:

– 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 58,568 граммов, что составляет крупный размер;

– Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 17,75 граммов, что составляет крупный размер, а затем посредством сети Интернет и мессенджера «Випол» передал информацию о месте нахождения тайника Лицу № 4, с указаниями об изъятии указанного наркотика из тайника, его фасовки для розничного сбыта с последующим помещением в сформированные им тайники с целью сбыта.

Лицо № 4, выполняя указание ФИО1, забрало из тайника указанные наркотические средства, а затем в период с 14 июня до 17 часов 18 июня 2018 года часть указанных наркотических средств поместило в сформированные им тайники, расположенные в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Используя сеть Интернет и мессенджер «Випол» отправило информацию с фотографиями и описанием подготовленных им тайников с указанными наркотическими средствами ФИО1, а оставшуюся часть наркотических средств продолжило хранить при себе с момента приобретения, а также по месту жительства в 

<

адрес>, в целях сбыта до момента их изъятия: 

– в период с 21 часа до 21 часа 20 минут 14 июня 2018 года в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,79 граммов;

– в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 40 минут 18 июня 2018 года в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,006 граммов;

– в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 25 минут 18 июня 2018 года в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> – 2– пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,006 граммов;

– в период с 23 часов 45 минут до 23 часов 55 минут 18 июня 2018 года в ходе обследования участка местности по 

<

адрес> – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,006 граммов;

– в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут 18 июня 2018 года в ходе обследования участка местности 

<

адрес> – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 56,76 граммов, и Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 17,75 граммов.

Несмотря на задержание Лица № 4 и изъятие указанных наркотических средств, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» решил продолжить осуществление участниками группы сбыт наркотиков.

Так, не позднее 5 октября 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», достоверно зная от ФИО1 и Лица № 3 о необходимости приобретения следующей партии наркотических средств, в целях их бесперебойного сбыта на территории Камчатского края неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв», решил приобрести в г. Москве наркотические средства, в связи с чем, дал указание ФИО1 и Лицу № 3 прибыть в г. Москву, получить наркотические средства в тайниках, расфасовать их в посылки и переслать на территорию Камчатского края в целях сбыта. Далее руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» приобрёл наркотические средства:

– Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2981,76 граммов, что составляет особо крупный размер;

– Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1966,59 граммов, что составляет крупный размер, которые поместили на хранение в тайники на территории Московской области и г. Москвы.

Затем руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» для продолжения беспрерывного функционирования Интернет-магазина «Табак.тв», используя портретные фотографии ФИО1 и Лица № 3, необходимые для оформления паспорта гражданин РФ, поддельные паспорта граждан РФ на имя ФИО5 с фотографией ФИО1 и на имя ФИО6 с фотографией Лица № 3, которые поручил доставить до места временного проживания ФИО1 и Лица № 3 – г. Москва, 

<

адрес> гостиница «

<

данные изъяты>».

ФИО1 и Лицо № 3 5 октября 2018 года, исполняя указания руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», прибыли в г. Москву, а затем в гостиницу «

<

данные изъяты>».

В период с 5 по 15 октября 2018 года Лицо № 3, находясь в Московской области в целях сбыта на территории Камчатского края извлекло из тайника наркотические средства: 

– Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2981,76 граммов, что составляет особо крупный размер;

– Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1966,59 граммов, что составляет крупный размер, которые затем перевезло в номер гостиницы «

<

данные изъяты>», где хранило с целью дальнейшего сбыта до момента их пересылки на территорию Камчатского края.

Не позднее 15 октября 2018 года ФИО1 и Лицо № 3, находясь в указанном номере гостиницы «

<

данные изъяты>», указанные наркотические средства поместили в картонную коробку, замаскировали с помощью различных бытовых предметов и продуктов питания, специально приобретённых для сокрытия наркотических средств, подготовив указанные наркотические средства к пересылке в целях сбыта на территории Камчатского края, а также получили указанные поддельные паспорта граждан РФ.

В 10 часов 12 минут 15 октября 2018 года ФИО1, находясь в отделении почтовой связи № 105613 АО «Почта России», расположенного в д. 71, по Измайловскому Шоссе в г. Москве, соблюдая указания руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», используя ранее полученные соучастниками поддельные паспорта граждан РФ на имя ФИО5 и ФИО6, заполнил почтовую квитанцию, в которой указал данные ФИО5, как отправителя, а данные ФИО6, как получателя почтового отправления в г. Петропавловске-Камчатском, а затем посылку с сокрытыми внутри неё указанные наркотическими средствами, передал неосведомлённому о её содержимом оператору АО «Почта России», который присвоил почтовому отправлению идентификационный № 

<

данные изъяты>, посредством ЕМС почты в виде авиа–перевозки отправил указанное отправление в г. Петропавловск-Камчатский.

Далее руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» не позднее 15 октября 2018 года приобрёл наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3016,62 граммов, что составляет особо крупный размер, которое поместили в тайник, расположенный в лесополосе, прилегающей к поселку Визендорф Московской области, в точке с координатами 56.087937 СШ 38.008437 ВД. 

Не позднее 15 октября 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» координаты указанного тайника и его описание посредством мессенджера «Випол» передал ФИО1 и Лицу № 3, дав им соответствующие указания о получении наркотика в тайнике, помещении его в посылку с применением мер конспирации и пересылки на территорию Камчатского края в целях сбыта.

В период с 15 по 16 октября 2019 года ФИО1 и Лицо № 3, находясь в Московской области, по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», извлекли из названного тайника указанное выше наркотическое средство, которое перевезли в номер гостиницы «

<

данные изъяты>», где хранили с целью сбыта до момента их пересылки на территорию Камчатского края.

Не позднее 16 октября 2018 года ФИО1 совместно с Лицо № 3, находясь в указанном номере гостиницы «

<

данные изъяты>», указанные наркотические средства поместили в картонную коробку, замаскировали их с помощью различных бытовых предметов и продуктов питания, специально приобретённых для сокрытия наркотических средств, подготовив указанные наркотики к пересылке в целях сбыта на территории Камчатского края.

В 10 часов 40 минут 16 октября 2018 года ФИО1, находясь в отделении почтовой связи № 105613 АО «Почта России», расположенного в д. 71 по Измайловскому Шоссе в г. Москве, соблюдая указания руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», используя ранее полученные поддельные паспорта граждан РФ на имя ФИО5 и ФИО6, заполнил почтовую квитанцию, в которой указал данные ФИО5, как отправителя, а данные ФИО6, как получателя почтового отправления в г. Петропавловске-Камчатском, а затем посылку с сокрытым внутри неё приведённым выше наркотическим средством передал неосведомлённому о её содержимом оператору АО «Почта России», который присвоил почтовому отправлению идентификационный № 

<

данные изъяты>, посредством ЕМС почты в виде авиа–перевозки отправил указанное отправление от имени ФИО5 на имя ФИО6 в г. Петропавловск-Камчатский.

21 октября 2018 года Лицо № 3, находясь в почтовом отделении ЕМС почты АО «Почта России», расположенном в 

<

...> в г. Петропавловске-Камчатском, используя поддельный паспорт на имя ФИО6, получило почтовые отправления №№ 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с указанными наркотическими средствами. После чего, она и ФИО1 доставили почтовые отправления с наркотиками в 

<

адрес>, где из посылки извлекли их и продолжили хранить в указанной квартире, а также в автомобиле «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в целях сбыта.

Не позднее 18 часов 37 минут 22 октября 2018 года ФИО1, находясь у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, поместил для передачи Лицу № 5, выполняющему функции «закладчика», в тайник около гаража, расположенного напротив указанного дома, наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,46 граммов, полученное им 21 октября 2018 года, а затем посредством сети Интернет и мессенджера «Випол» передал информацию о месте нахождения тайника Лицу № 5, с указаниями об изъятии указанного наркотика из тайника, его фасовки для розничного сбыта с последующим помещением в сформированные им тайники с целью дальнейшего сбыта. Лицо № 5 по указанию ФИО1 в указанном тайнике получило данное наркотическое средство и хранило при себе в целях сбыта. В этот же период, находясь у 

<

адрес> в п. Пионерском Елизовского района Камчатского края, сформировал тайник, расположенный с правого торца указанного дома, поместило в него часть указанного наркотического средства массой 0,48 граммов, что составляет значительный размер, после чего через сеть «Интернет» и мессенджер «Випол» отправило информацию с фотографией и описанием подготовленного им тайника с указанным наркотиком Лицу № 3.

Не позднее 18 часов 55 минут Лицо № 5, находясь у 

<

адрес> в п. Пионерском Елизовского района Камчатского края, сформировало тайник, расположенный с правого торца указанного дома и поместило в него часть названного наркотического средства массой 0,46 граммов, что составляет значительный размер, после чего через сеть Интернет и мессенджер «Випол» отправило информацию с фотографией и описанием подготовленного им тайника с указанным наркотиком Лицу № 3.

Не позднее 23 часов 30 минут 22 октября 2018 года Лицо № 5, находясь у автобусной остановки «п. Светлый», расположенной на 13 километре трассы «Петропавловск-Камчатский–Елизово» в Елизовском районе Камчатского края, сформировало тайник, расположенный с правого торца указанного дома и поместило в него часть того же наркотического средства массой 0,49 граммов, что составляет значительный размер, после чего через сеть Интернет и мессенджер «Випол» отправило информацию с фотографией и описанием подготовленного им тайника с указанным наркотиком Лицу № 3, которая разместила информацию об указанных тайниках на сайте Интернет-магазина «Табак.тв».

Указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

– в период с 16 часов 53 минут до 17 часов 13 минут 23 октября 2018 года в ходе обследования автобусной остановки «п. Светлый», расположенной на 13 километре трассы «Петропавловск-Камчатский–Елизово» в Елизовском районе Камчатского края;

– в период с 17 часов 37 минут до 17 часов 58 минут 23 октября 2018 года в ходе обследования участка местности у 

<

адрес> в п. Пионерском Елизовского района;

– в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 05 минут 23 октября 2018 года в ходе обследования участка местности у 

<

адрес> в п. Пионерском Елизовского района.

Примерно в 16 часов 55 минут 22 октября 2018 года Лицо № 5 оставшуюся часть указанного наркотического средства массой 0,03 граммов, что не образует значительного, крупного либо особо крупного размеров, находясь у 

<

адрес> в п. Нагорный Елизовского района Камчатского края, сбыло Лицу № 15, у которого наркотик изъят в период с 16 часов 11 минут до 16 часов 56 минут 23 октября 2018 года в ходе обследования автомобиля «Тойота Карина», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

...> в г. Петропавловске-Камчатском.

Не позднее 17 часов 17 минут 22 октября 2018 года ФИО1, находясь у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, сформировал тайник, в который поместил наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,02 граммов, а затем через сеть Интернет и мессенджер «Випол» отправил информацию с фотографией и описанием подготовленного им тайника с указанным наркотическим средством Лицу № 3, которое разместило информацию об указанных тайниках на сайте Интернет-магазина «Табак.тв».

Не позднее 18 часов 25 минут 22 октября 2018 года Лицо № 3, находясь около гаража напротив 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, сформировало тайник, в который поместило для передачи Лицу № 6, выполняющему функции «закладчика», названное наркотическое средство массой не менее 1,02 граммов, а затем через сеть Интернет и мессенджер «Випол» передало информацию о месте нахождении тайника Лицу № 6, с указаниями об изъятии указанного наркотика из тайника, его фасовки для розничного сбыта с последующим помещением в сформированные им тайники с целью дальнейшего сбыта. Лицо № 6 в данном тайнике получило это же наркотическое средство массой не менее 1,02 граммов, что составляет крупный размер, которое хранило при себе в целях сбыта, а затем, находясь у 

<

адрес>, поместило наркотическое средство в тайник под обшивку гаража, расположенного напротив указанного дома, после чего, используя сеть Интернет и мессенджер «Випол» отправило информацию с фотографией и описанием подготовленного им тайника с указанным наркотиком Лицу № 3, которое используя сеть Интернет, разместило информацию с координатами и фотографиями тайника с указанным наркотическим средством на Интернет-сайте Интернет-магазина «Табак.тв».

22 октября 2018 года Лицо № 16, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, имея умысел на приобретение наркотических средств для личного употребления, то есть без цели сбыта, с помощью сети Интернет и программного обеспечения «ТОР–Браузер» на сайте Интернет-магазина «Табак.тв», путём перевода криптовалюты Биткоин на указанный ему адрес Биткоин кошелька денежных средств на сумму 5 060 рублей приобрело наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,02 граммов, что составляет крупный размер. Получив адрес тайника с указанным наркотическим средством, в тот же день извлекло его из тайника и хранило в целях личного употребления, то есть без цели сбыта с момента приобретения и до его изъятия в ходе личного досмотра Лица № 16 в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 30 минут 22 октября 2018 года в УМВД России по Камчатскому краю в 

<

адрес>. 

В период с 23 по 25 октября 2018 года ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 5 и Лицо № 6 задержаны сотрудниками полиции и предназначенное к сбыту наркотическое средство изъято – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,92 граммов, что является крупным размером, в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут 22 октября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, произведённого в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском.

В период с 18 часов 55 минут до 19 часов 50 минув 22 октября 2018 года в ходе обследования автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, изъяты наркотические средства:

– Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1476,3 граммов, что является крупным размером;

– 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3016,62 граммов, что является особо крупным размером;

– Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2491,8 граммов, что является особо крупным размером.

В период с 17 часов 17 минут до 17 часов 34 минут 22 октября 2018 года в ходе обследования участка местности у торца 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском изъято наркотическое средство – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,02 граммов, что является крупным размером.

В период с 15 часов 40 минут до 17 часов 10 минут 22 октября 2018 года в ходе обследования 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском изъяты наркотические средства:

– 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 703,36 граммов, что является крупным размером;

– МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,19 граммов, что является значительным размером;

– ФИО4 (первитин), общей массой 44,23 граммов, что является крупным размером;

– Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 488,5 граммов, что является крупным размером;

– Масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчёт на высушенное состояние 0,441 граммов, что является значительным размером;

– Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 490,29 граммов, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 5, Лицо № 6 и неустановленные лица осуществили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, однако не довели свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как соучастники задержаны, и указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции УМВД России по Камчатскому краю при указанных обстоятельствах.

Кроме того, ФИО1 совершил контрабанду наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее 2 марта 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», достоверно зная от ФИО1 и Лицо № 3 о необходимости приобретения следующей партии наркотических средств, в целях увеличения ассортиментного состава и их бесперебойного сбыта на территории Камчатского края неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв», обладая при этом информацией о существенной разнице в стоимости наркотических средств, приобретаемых с помощью ресурсов глобальной сети интернет посредством интернет сайтов, специализирующихся на их бесконтактной продаже от производителя, территориально размещённого за пределами РФ, без посреднического звена, расположенного на территории РФ, и приобретаемых с помощью аналогичных интернет сайтов с посредническими звеньями, расположенными на территории РФ, решил приобрести за границей РФ наркотические средства в целях сбыта неопределённому кругу лиц, из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв», и приискал постоянный источник приобретения наркотических средств различных видов, в виде лица, являющегося посредником между конкретным оптовым приобретателем и изготовителями (поставщиками) наркотических средств, территориально расположенных в Королевстве Бельгия (далее – Поставщик, Источник).

После чего, согласился с условиями Поставщика, согласно которым, наркотические средства будут доставлены заказчику путём пересылки в международном почтовом отправлении с недостоверным декларированием товара, с применением при этом гарантированных продавцом методов конспирации под видом легальных товаров, в отношении которых не установлены ограничения в гражданском обороте, осознавая, что не имеет реальной возможности самостоятельно приобрести такие наркотические средства в странах Европы, принял обозначенные Поставщиком условия приобретения интересующих его наркотических средств (способы его доставки и оплаты). После чего уведомил ФИО1 о достигнутом соглашении о регулярной поставке партий наркотических средств путём их почтового отправления из Королевства Бельгии в РФ, возложив на последнего обязанности по их получению в почтовых отделениях г. Петропавловска-Камчатского с использованием поддельного паспорта гражданина РФ на имя ФИО3 с фотографией ФИО1.

В этот же период руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» в рамках совместного преступного умысла с Поставщиком и ФИО1, согласно обозначенных и принятых условий, которые изменялись только в части, касающейся вида наркотического средства, способа оплаты и места отправки каждого конкретного почтового отправления, в зависимости от местонахождения производителя (лаборатории), заключил с Поставщиком не менее двух соглашений о приобретении различных наркотических средств, предоставив ему заранее приисканные руководителем Интернет-магазина «Табак.тв» и используемые ФИО1 по указанию последнего для конспирации своей преступной деятельности фиктивные персональные данные ФИО3 и фиктивный адрес места доставки наркотического средства посредством международного почтового отправления: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

Не позднее указанного времени руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО1 и Поставщиком, направленного на приобретение и перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕвраАзЭС и Государственную границу РФ, с последующей пересылкой по территории РФ синтетических наркотических средств в целях сбыта неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв», в ходе электронной переписки достиг договорённости с Поставщиком о приобретении и отправке международными почтовыми отправлениями следующих наркотических средств:

– МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включённое в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а также в раздел 2.12 единого перечня товаров (позиция № 218), к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, предусмотренного Протоколом о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года), утверждённого решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (приложение № 10 «Положение о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – согласно п. 3 которого ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утверждённой Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 года № 199), общей массой не менее 1,19 граммов, что составляет значительный размер; 

– ФИО4 (первитин), включённое в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а также в раздел 2.12 единого перечня товаров (позиция № 214), к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, предусмотренного Протоколом о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года), утверждённого решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (приложение № 10 «Положение о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – согласно п. 3 которого ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утверждённой Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 года № 199), общей массой не менее 44,23 граммов, что составляет крупный размер; 

– Масло каннабиса (гашишное масло), включённое в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а также в раздел 2.12 единого перечня товаров (позиция № 68), к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, предусмотренного Протоколом о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года), утверждённого решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (приложение № 10 «Положение о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – согласно п. 3 которого ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утверждённой Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 года № 199), общей массой не менее 0,441 граммов, что составляет значительный размер. 

Поставщик сформировал с применением мер конспирации почтовые отправления с идентификационными номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с незадекларированным вложением в виде указанных наркотических средств и, находясь на территории Королевства Бельгия, передал их в международную почтовую службу. 

Не позднее 00 часов 57 минут 3 марта 2018 года почтовое отправление 

<

данные изъяты> прошло процедуру экспорта (отправки из страны) в сортировочном центре международного обмена Брюссельского сортировочного почтового центра и в 00 часов 55 минут 4 марта 2018 года прибыло (импорт почтового отправления) на территорию РФ, где поступило в обработку ММПО PCI–7 Шереметьево, почтовый индекс 104007 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево. В период с 00 часов 55 минут 4 марта до 14 часов 37 минут 5 марта 2018 года прошло таможенное оформление в EMS ММПО Москва, почтовый индекс 130980 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево и было направлено адресату почтовым отправлением с идентичным идентификационным номером, следующим по территории РФ, посредством ресурсов ФГУП АО «Почта России». 

Не позднее 02 часов 23 минут 7 марта 2018 года почтовое отправление 

<

данные изъяты> прошло процедуру экспорта (отправки из страны) в сортировочном центре международного обмена Брюссельского сортировочного почтового центра и в 23 часа 16 минут 7 марта 2018 года прибыло (импорт почтового отправления) на территорию РФ, где поступило в обработку ММПО PCI–7 Шереметьево, почтовый индекс 104007 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево. В период с 23 часов 16 минут 7 марта до 00 часов 23 минут 9 марта 2018 года прошло таможенное оформление в EMS ММПО Москва, почтовый индекс 130980 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево и было направлено адресату почтовым отправлением с идентичным идентификационным номером, следующим по территории РФ, посредством ресурсов ФГУП АО «Почта России». 

16 марта 2018 года, получив информацию о поступлении почтовых отправлений 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в г. Петропавловск-Камчатский, ФИО1 проследовал в почтовое отделение ЕМС почты АО «Почта России», расположенное в 

<

...> где, используя поддельный паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, получил почтовые отправления с идентификационными номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, с указанными наркотическими средствами, которые впоследствии переместил в 

<

адрес>, где хранил в целях сбыта с момента приобретения до момента изъятия в период с 15 часов 40 минут до 17 часов 40 минут 22 октября 2018 года в ходе обследования указанной квартиры, при этом сбыв часть наркотика.

Таким образом, ФИО1, в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла, совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕвраАзЭС и Государственную границу РФ вышеперечисленные наркотические средства.

Кроме того, ФИО1 совершил пересылку наркотических средств в составе организованной группы в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее 2 марта 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» достоверно зная от ФИО1 и Лицо № 3 о необходимости приобретения следующей партии наркотических средств, в целях увеличения ассортиментного состава и их бесперебойного сбыта на территории Камчатского края неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв», обладая при этом информацией о существенной разнице в стоимости наркотических средств, приобретаемых с помощью ресурсов глобальной сети интернет посредством интернет сайтов, специализирующихся на их бесконтактной продаже от производителя, территориально размещённого за пределами РФ, без посреднического звена, расположенного на территории РФ, и приобретаемых с помощью аналогичных интернет сайтов с посредническими звеньями, расположенными на территории РФ, решил приобрести за границей РФ наркотические средства, в целях сбыта неопределённому кругу лиц, из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв». 

Не позднее 2 марта 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» приискал постоянный источник приобретения наркотических средств различных видов в виде лица, являющегося посредником между конкретным оптовым приобретателем и изготовителями (поставщиками) наркотических средств, территориально расположенных в Королевстве Бельгия (далее – Поставщик, Источник) и согласился с условиями Поставщика, согласно которым, наркотические средства будут доставлены заказчику путём пересылки в международном почтовом отправлении с недостоверным декларированием товара, с применением при этом гарантированных продавцом методов конспирации под видом легальных товаров, в отношении которых не установлены ограничения в гражданском обороте, осознавая, что не имеет реальной возможности самостоятельно приобрести такие наркотические средства в странах Европы, принял обозначенные Поставщиком условия приобретения интересующих его наркотических средств (способы его доставки и оплаты). После чего уведомил ФИО1 о достигнутом соглашении о регулярной поставке партий наркотических средств путём их почтового отправления из Королевства Бельгии в РФ, возложив на последнего обязанности по их получению в почтовых отделениях г. Петропавловска-Камчатского с использованием поддельного паспорта гражданина РФ на имя ФИО3 с фотографией ФИО1.

В этот же период руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» в рамках совместного преступного умысла с Поставщиком и ФИО1, согласно обозначенных и принятых условий, которые изменялись только в части, касающейся вида наркотического средства, способа оплаты и места отправки каждого конкретного почтового отправления, в зависимости от местонахождения производителя (лаборатории), заключил Поставщиком не менее двух соглашений о приобретении различных наркотических средств, предоставив ему заранее приисканные руководителем Интернет-магазина «Табак.тв» и используемые ФИО1 по указанию последнего для конспирации своей преступной деятельности, фиктивные персональные данные ФИО3 и фиктивный адрес места доставки наркотического средства посредством международного почтового отправления: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

Не позднее 2 марта 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» в ходе электронной переписки достиг договорённости с Поставщиком о приобретении и отправке международными почтовыми отправлениями следующих наркотических средств:

– МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включённое в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а также в раздел 2.12 единого перечня товаров (позиция № 218), к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, предусмотренного Протоколом о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года) утверждённого решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (приложение № 10 «Положение о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – согласно п. 3 которого ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утверждённой Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 года № 199), общей массой не менее 1,19 граммов, что составляет значительный размер;

– ФИО4 (первитин), включённое в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а также в раздел 2.12 единого перечня товаров (позиция № 214), к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, предусмотренного Протоколом о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года) утверждённого решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (приложение № 10 «Положение о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – согласно п. 3 которого ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утверждённой Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 года № 199), общей массой не менее 44,23 граммов, что составляет крупный размер; 

– Масло каннабиса (гашишное масло), включённое в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а также в раздел 2.12 единого перечня товаров (позиция № 68), к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, предусмотренного Протоколом о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года), утверждённого решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования» (приложение № 10 «Положение о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров – согласно п. 3 которого ввоз и (или) вывоз наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров осуществляются при наличии лицензии, оформленной в соответствии с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утверждённой Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 года № 199), общей массой не менее 0,441 граммов, что составляет значительный размер. 

Поставщик сформировал с применением мер конспирации почтовые отправления с идентификационными номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с незадекларированным вложением в виде указанных наркотических средств и, находясь на территории Королевства Бельгия, передал их в международную почтовую службу. 

Не позднее 00 часов 57 минут 3 марта 2018 года почтовое отправление 

<

данные изъяты> прошло процедуру экспорта (отправки из страны) в сортировочном центре международного обмена Брюссельского сортировочного почтового центра и в 00 часов 55 минут 4 марта 2018 года прибыло (импорт почтового отправления) на территорию РФ, где поступило в обработку ММПО PCI–7 Шереметьево, почтовый индекс 104007 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево. В период с 00 часов 55 минут 4 марта до 14 часов 37 минут 5 марта 2018 года прошло таможенное оформление в EMS ММПО Москва, почтовый индекс 130980 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево и было направлено адресату почтовым отправлением с идентичным идентификационным номером, следующим по территории РФ, посредством ресурсов ФГУП АО «Почта России».

Не позднее 02 часов 23 минут 7 марта 2018 года почтовое отправление 

<

данные изъяты> прошло процедуру экспорта (отправки из страны) в сортировочном центре международного обмена Брюссельского сортировочного почтового центра и в 23 часа 16 минут 7 марта 2018 года прибыло (импорт почтового отправления) на территорию РФ, где поступило в обработку ММПО PCI–7 Шереметьево, почтовый индекс 104007 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево. В период с 23 часов 16 минут 7 марта до 00 часов 23 минут 9 марта 2018 года прошло таможенное оформление в EMS ММПО Москва, почтовый индекс 130980 Московская область г. Химки, территория Аэропорта Шереметьево и было направлено адресату почтовым отправлением с идентичным идентификационным номером, следующим по территории РФ, посредством ресурсов ФГУП АО «Почта России».

16 марта 2018 года ФИО1, получив информацию о поступлении почтовых отправлений 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в г. Петропавловск-Камчатский, проследовал в почтовое отделение ЕМС почты АО «Почта России», расположенное в 

<

...> где, используя поддельный паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, получил почтовые отправления с идентификационными номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, с указанными наркотическими средствами, которые впоследствии переместил в 

<

адрес>, где хранил в целях сбыта с момента приобретения до момента изъятия в период с 15 часов 40 минут до 17 часов 40 минут 22 октября 2018 года в ходе обследования указанной квартиры, при этом, сбыв часть наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 в составе организованной группы, в рамках единого преступного умысла, совершил незаконную пересылку перечисленных выше наркотических средств.

Кроме того, ФИО1 совершил пересылку наркотических средств в составе организованной группы в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее 5 октября 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» достоверно зная от ФИО1 и Лица № 3 о необходимости приобретения следующей партии наркотических средств, в целях их бесперебойного сбыта на территории Камчатского края неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв», решил приобрести в г. Москве наркотические средства, в связи с чем, дал указание ФИО1 и Лицу № 3 прибыть в г. Москву, получить наркотические средства в тайниках, расфасовать их в посылки и переслать на территорию Камчатского края в целях незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв». 

Далее руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» приобрёл наркотические средства:

– Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2981,76 граммов, что составляет особо крупный размер;

– Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1966,59 граммов, что составляет крупный размер, которые поместили на хранение в тайники на территории Московской области и г. Москвы.

Затем руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», используя портретные фотографии ФИО1 и Лица № 3, необходимые для оформления паспорта граждан РФ, приобрёл поддельные паспорта граждан РФ: на имя ФИО5 с фотографией ФИО1, на имя ФИО6 с фотографией Лица № 3, которые поручил доставить до места временного проживания ФИО1 и Лица № 3 в гостинице «

<

данные изъяты>».

5 октября 2018 года ФИО1 и Лицо № 3, исполняя указания руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», прибыли в г. Москву, а затем в гостиницу «

<

данные изъяты>», расположенную по указанному выше адресу.

После этого, в период с 5 по 15 октября 2018 года Лицо № 3, находясь в Московской области, по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», в целях сбыта на территории Камчатского края извлекло из тайника, указанные наркотические средства, которые затем перевезло в номер гостиницы «

<

данные изъяты>», где хранило с целью дальнейшего сбыта до момента их пересылки на территорию Камчатского края.

Не позднее 15 октября 2018 года ФИО1 и Лицо № 3, действуя по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», находясь в указанном номере гостиницы «

<

данные изъяты>», указанные наркотические средства поместили в картонную коробку, замаскировали их с помощью различных бытовых предметов и продуктов питания, специально приобретённых для сокрытия наркотических средств, подготовив указанные наркотические средства к пересылке в целях сбыта на территории Камчатского края, а также получили указанные поддельные паспорта граждан РФ.

В 10 часов 12 минут 15 октября 2018 года ФИО1, находясь в отделении почтовой связи № 105613 АО «Почта России», расположенного в д. 71 по Измайловскому Шоссе в г. Москве, соблюдая указания руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», используя ранее полученные соучастниками поддельные паспорта граждан РФ на имя ФИО5 и ФИО6, заполнил почтовую квитанцию, в которой указал данные ФИО5, как отправителя, а данные ФИО6, как получателя почтового отправления г. Петропавловске-Камчатском, а затем посылку с сокрытыми внутри неё вышеперечисленными наркотическими средствами, и передал неосведомлённому о её содержимом оператору АО «Почта России», который присвоил почтовому отправлению идентификационный № 

<

данные изъяты>, посредством EMS (ЕМС) почты в виде авиа–перевозки отправил указанное отправление от имени ФИО5 на имя ФИО6 в г. Петропавловск-Камчатский.

21 октября 2018 года Лицо № 3, находясь в почтовом отделении ЕМС почты АО «Почта России» в 

<

...> в г. Петропавловске-Камчатском, используя поддельный паспорт гражданина РФ на имя ФИО6, получило почтовое отправление № 

<

данные изъяты> с указанными наркотическим средствами, после чего совместно с ФИО1 доставили его в 

<

адрес>, где из посылки извлекли наркотические средства и стали их хранить в указанной квартире, в автомобиле «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в целях сбыта.

Не позднее 18 часов 37 минут 22 октября 2018 года ФИО1, находясь у 

<

адрес>, поместил для передачи Лицу № 5, выполняющему функции «закладчика», в тайник около гаража, расположенного напротив указанного дома, наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,46 граммов полученное им 21 октября 2018 года, а затем посредством сети Интернет и мессенджера «Випол» передал информацию о месте нахождении тайника Лицу № 5, с указаниями об изъятии указанного наркотического средства из тайника, его фасовки для розничного сбыта с последующим помещением в сформированные Лицом № 5 тайники с целью дальнейшего сбыта. Лицо № 5 в тайнике получило названное наркотическое средство и хранило при себе в целях сбыта. Затем, находясь у 

<

адрес> в п. Пионерском Елизовского района Камчатского края, сформировало тайник, расположенный с правого торца указанного дома, и поместило в него часть наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,48 граммов, что составляет значительный размер, после чего через сеть Интернет и мессенджер «Випол» отправило информацию с фотографией и описанием подготовленного им тайника с указанным наркотическим средством Лицу № 3.

В этот же период Лицо № 5, находясь у 

<

адрес> в п. Пионерском Елизовского района, сформировало тайник, расположенный с правого торца указанного дома, и поместило в него часть наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,46 граммов, что составляет значительный размер, после чего через сеть Интернет и мессенджер «Випол» отправило информацию с фотографией и описанием подготовленного им тайника с указанным наркотиком Лицу № 3.

Не позднее 23 часов 30 минут 22 октября 2018 года Лицо № 5, находясь у автобусной остановки «п. Светлый», расположенной на 13 километре трассы «Петропавловск-Камчатский–Елизово» в Елизовском районе, сформировало тайник, расположенный с правого торца указанного дома, и поместило в него часть наркотического средства Мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,49 граммов, что составляет значительный размер, после чего через сеть Интернет и мессенджер «Випол» отправил информацию с фотографией и описанием подготовленного им тайника с указанным наркотиком Лицу № 3, которое разместило информацию об указанных тайниках на сайте Интернет-магазина «Табак.тв».

Указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота:

– в период с 16 часов 53 минут до 17 часов 13 минут 23 октября 2018 года в ходе обследования автобусной остановки «п. Светлый», расположенной на 13 километре трассы «Петропавловск-Камчатский–Елизово» в Елизовском районе Камчатского края;

– в период с 17 часов 37 минут до 17 часов 58 минут 23 октября 2018 года в ходе обследования участка местности у 

<

адрес> в п. Пионерском Елизовского района;

– в период с 20 часов 45 минут до 21 часов 05 минут 23 октября 2018 года в ходе обследования участка местности у 

<

адрес> в п. Пионерском Елизовского района.

Примерно в 16 часов 55 минут 22 октября 2018 года оставшуюся часть указанного наркотического средства массой 0,03 граммов Лицо № 5, находясь у 

<

адрес> в п. Нагорный Елизовского района Камчатского края, сбыло Лицу № 15, которое изъято в период с 16 часов 11 минут до 16 часов 56 минут 23 октября 2018 года в ходе обследования автомобиля «Тойота Карина», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

...> в г. Петропавловске-Камчатском.

22 октября 2018 года ФИО1 и Лицо № 3 задержаны и в период с 15 часов 40 минут до 17 часов 10 минут указанные наркотические средства изъяты в ходе обследования 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, и в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 50 минут 22 октября 2018 года в ходе обследования автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с Лицом № 3 и неустановленным лицом, совершил незаконную пересылку указанных наркотических средств в особо крупном размере. 

Кроме того, ФИО1 совершил пересылку наркотических средств в составе организованной группы в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее 5 октября 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», достоверно зная от ФИО1 и Лица № 3 о необходимости приобретения следующей партии наркотических средств, в целях их бесперебойного сбыта на территории Камчатского края неопределённому кругу лиц из числа покупателей Интернет-магазина «Табак.тв», решил приобрести в 

<

адрес> наркотические средства, в связи с чем, дал указание ФИО1 и Лицу № 3 прибыть в 

<

адрес>, получить наркотические средства в тайниках, расфасовать их в посылки и переслать на территорию Камчатского края в целях сбыта.

Не позднее 15 октября 2018 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» приобрёл у наркотическое средство – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3016,62 граммов, что составляет особо крупный размер, которое поместили на хранение в тайник, расположенный в лесополосе, прилегающей к поселку Визендорф Московской области в точке с координатами 

<

данные изъяты> СШ и 

<

данные изъяты> ВД, о чём руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» посредством мессенджера «Випол» сообщил ФИО1 и Лицу №3 и дал им указания о получении наркотического средства в тайнике, помещении его в посылку с применением мер конспирации и пересылки на территорию Камчатского края в целях сбыта.

В период с 15 по 16 октября 2018 года ФИО1 и Лицо № 3, находясь в Московской области, по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», извлекли из указанного тайника названное выше наркотическое средство, которое перевезли в номер гостиницы «

<

данные изъяты>», где хранили с целью дальнейшего сбыта до момента их пересылки на территорию Камчатского края.

Не позднее 16 октября 2018 года ФИО1 совместно с Лицом № 3, находясь в указанном номере гостиницы «

<

данные изъяты>», приведённые выше наркотические средства поместили в картонную коробку, замаскировали их с помощью различных бытовых предметов и продуктов питания, специально приобретённых для сокрытия наркотических средств, подготовив к пересылке в целях сбыта на территории Камчатского края.

После чего в 10 часов 40 минут 16 октября 2018 года ФИО1, находясь в отделении почтовой связи № 105613 АО «Почта России», расположенного в д. 71 по Измайловскому Шоссе в г. Москве, соблюдая указания руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», используя ранее полученные поддельные паспорта граждан РФ на имя ФИО5 и ФИО6, заполнил почтовую квитанцию, в которой указал данные ФИО5, как отправителя, а данные ФИО6, как получателя почтового отправления в г. Петропавловске-Камчатском, а затем посылку с сокрытым внутри неё указанным наркотическим средством передал неосведомлённому о её содержимом оператору АО «Почта России», который присвоил почтовому отправлению идентификационный № 

<

данные изъяты>, посредством ЕМС почты в виде авиа–перевозки отправил указанное отправление от имени ФИО5 на имя ФИО6 в г. Петропавловск-Камчатский.

21 октября 2018 года Лицо № 3, находясь в почтовом отделении ЕМС почты АО «Почта России» в 

<

...> в г. Петропавловске-Камчатском, используя поддельный паспорт гражданина РФ на имя ФИО6 получило почтовое отправление № 

<

данные изъяты> с указанным наркотическим средством, после чего совместно с ФИО1 доставили его в 

<

адрес>, где из посылки извлекли наркотическое средство и стали его хранить в указанной квартире, в автомобиле «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в целях сбыта.

22 октября 2018 года ФИО1 и Лицо № 3 задержаны и указанное наркотическое средство в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 50 минут 22 октября 2018 года изъято в ходе обследования автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с Лицом № 3 и неустановленным лицом, совершил незаконную пересылку указанного наркотического средства в особо крупном размере. 

Кроме того, ФИО1 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретённых в результате совершения преступления в составе организованной группы в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В марте 2015 года лицо № 1, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимом «Админ» – организатор преступного сообщества, обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, с целью извлечения доходов от незаконного оборота наркотических средств, решил создать международное преступное сообщество (преступную организацию) «Гидра» для совершения систематических в течение неопределённого длительного промежутка времени особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории государств-участников СНГ, в том числе РФ.

Организатор преступного сообщества, используя сеть «Интернет», создал торговую площадку «Гидра», разместив её в анонимной сети «ТОР Зэ Онион Рутэ», в доменной зоне «.onion» по адресу «http://Hydraruzxpnew4af.onion», представляющей собой систему прокси–серверов, позволяющую установить анонимное сетевое соединение для любого из пользователей. 

Далее, организатор преступного сообщества, преследуя цель обеспечения, как личной безопасности, так и безопасности остальных участников преступного сообщества (преступной организации), во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, разработал указанную выше общую схему преступной деятельности и конспирации своих незаконных действий, согласно которой незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических Интернет-сайтах, размещённых на торговой площадке «Гидра», а также с использованием различных Интернет-мессенджеров, в том числе «Телеграм», оплата за наркотические средства производится с помощью криптовалюты – Биткоин, которую покупатели наркотических средств переводят на используемые участниками преступного сообщества (преступной организации) криптовалютные счета. При этом передача наркотического средства покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники, расположенные в малолюдных местах. Организатор преступного сообщества определил указанную выше структуру, создаваемого преступного сообщества (преступной организации).

Не позднее марта 2015 года организатор преступного сообщества, приступил к формированию преступного сообщества (преступной организации) и непосредственному подысканию его участников, в связи с чем, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил информацию об открытии торговой площадки «Гидра» и о приёме в её состав лиц, контролирующих уже действующие региональные и межрегиональные Интернет-магазины по продаже наркотических средств, а также открытии новых магазинов непосредственно на сайте – торговой площадке «Гидра».

Созданная разветвлённая структура преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» позволила разделить сферы влияния организованных преступных групп по территориальному и ассортиментному принципам, наделив каждую из структурированных преступных групп частичной самостоятельностью, при условии централизованной координации их деятельности со стороны руководящей и обеспечивающих групп сообщества, тотального контроля за прозрачностью количественного показателя доходности от деятельности структурированных преступных групп и его распределении между всеми членами (соучастниками) преступного сообщества (преступной организации) в соответствии с возложенными на них функциями.

Указанные организованные группы (или отдельные лица) в дальнейшем осуществляли незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории государств-участников СНГ, РФ, и, в частности, на территории Камчатского края.

В целях конспирации, а также придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путём в результате незаконного сбыта наркотических средств, организатор преступного сообщества совместно с его участниками разработал схему их легализации (отмывания). 

Так, организация процесса расчётных действий, начиная с получения денежных средств от потребителей наркотических средств и до последующего распределения дохода, полученного в результате деятельности всего преступного сообщества (преступной организации), как единой иерархичной системы, устроена посредством конвертации реальных денежных средств, как валюты РФ, так и иных национальных валют государств участников СНГ, в криптовалюту Биткоин с последующим совершением с обезличенными виртуальными денежными средствами – криптовалютой многочисленных транзакций, не имеющих экономической обоснованности. 

В целях реализации указанной схемы лицами, входящими в число участников преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», в соответствии с его иерархией и структурой, открыто более одного миллиона зарегистрированных анонимных криптовалютных счетов (кошельков), имеющих индивидуальные биткоин адреса. Указанные биткоин адреса при регистрации на торговой площадке присваивались как пользователям торговой площадки «Гидра», так и Интернет-магазинам, размещённым на ней. 

Для удобства пользователей (покупателей) и руководства Интернет-магазинов на торговой площадке «Гидра» размещены ссылки на криптовалютные биржи и обменные сервисы (обменники), подконтрольные руководству преступного сообщества (преступной организации), позволяющие провести быстрый обмен как реальных денежных средств в криптовалюту биткоин, так и криптовалюты биткоин в реальные денежные средства с последующим их выводом на банковские карты, киви-кошельки и иные платёжные сервисы глобальной сети Интернет. 

Таким образом, подконтрольные преступному сообществу (преступной организации) криптовалютные биржи и обменные сервисы задействовались в схеме вывода и легализации (отмывания) денежных средств, добытых преступным путём, с помощью совершения многочисленных транзакций, не имеющих экономической обоснованности, по их аккумуляции и перераспределению между многочисленными обезличенными виртуальными счетами, и их последующему выводу из виртуальной сферы в реальную банковскую сферу с возможностью получения соучастниками преступного сообщества (преступной организации) легитимных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами, так как финансовые операции, совершаемые с криптовалютой Биткоин, позволяют избежать прохождение процедуры достоверной идентификации участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма». Все элементы указанной схемы легализации денежных средств были достоверно известны соучастникам преступного сообщества и членам обособленных организованных групп, контролирующих деятельность региональных Интернет – магазинов, при этом безусловное выполнение всех этапов схемы обеспечивало также и конспиративные потребности соучастников преступного сообщества (преступной организации) и обуславливало непосредственное участие каждого из них в процессе легализации денежных средств с последующим получением легитимного дохода, не обременённого какими–либо ограничениями к введению в свободный гражданский оборот.

Все денежные поступления от реализации наркотических средств, в том числе региональными Интернет – магазинами, размещёнными на сайте торговой площадки «Гидра», поступали на криптовалютные счета (кошельки) преступного сообщества (преступной организации), что позволяло организатору преступного сообщества контролировать все финансовые потоки и обеспечивало дополнительную безопасность для всех участников «Гидра», а также придавало уверенность покупателям наркотических средств и иных «сопутствующих» товаров, реализуемых на торговой площадке «Гидра», в прозрачности сделки и гарантируемом получении желаемого товара. 

При подборе и вовлечении в состав участников преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», организатор преступного сообщества, а также иные лица, входящие в руководящий состав преступного сообщества (преступной организации), ориентировались на лиц, владеющих региональными Интернет-магазинами по продаже наркотических средств, психоактивных веществ и иных «сопутствующих товаров», в том числе анонимных банковских карт, анонимных сим–карт, защищённых устройств мобильной связи и соответствующего программного обеспечения, фальшивых денежных средств и документов, удостоверяющих личность.

Начиная с марта 2015 года организатор преступного сообщества, реализуя преступные намерения, согласно разработанной структуре, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вовлёк, как лично, так и через других соучастников, в созданное им преступное сообщество (преступную организацию) «Гидра» лиц, которым отвёл руководящие роли при совершении преступлений, согласно преступной иерархии преступного сообщества (преступной организации). 

Таким образом, в период с марта 2015 года по август 2019 года в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» в качестве обособленных структурных подразделений вошли не менее 6 344 региональных Интернет – магазинов, основным видом деятельности которых является незаконный оборот наркотических средств, в том числе в сентябре 2017 года действующий на территории Камчатского края с апреля 2015 года – «Табак.тв». 

Не позднее 9 апреля 2015 года лицо № 2 – руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, с целью извлечения доходов от незаконного оборота наркотических средств, решил создать организованную группу для совершения систематических в течение неопределённого длительного промежутка времени особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещён на всей территории РФ, преследуя цель обеспечения как личной безопасности, так и безопасности остальных участников организованной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием электронной платёжной системы «Виза КИВИ Валлет», криптовалюты Биткоин и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее сформированные тайники при участии нескольких лиц, объединённых единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений. Разработанная схема исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, так как сбыт наркотиков осуществлялся исключительно через Интернет-магазин, размещённый в сети Интернет по сетевому адресу «http://Tabak.tv», а также с помощью одноименного канала в социальном мессенджере «Телеграм».

Не позднее чем с 9 апреля 2015 года и до сентября 2016 года, разработав структуру организованной группы, руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», подыскал и вовлёк лиц, осуществляющих систематические сбыты наркотических средств в г. Петропавловске-Камчатском, в состав организованной им группы, то есть создал иерархичную, структурированную организованную группу «Табак.тв», осуществляющую совместную деятельность по сбыту наркотических средств на территории г. Петропавловска-Камчатского. 

Не позднее 13 сентября 2016 года ФИО1 стал активным участником обособленной организованной группы «Табак.тв», выполняя возложенные на него обязанности «закладчика» в г. Петропавловске-Камчатском до октября 2016 года, впоследствии выполняя функции «курьера», «склада» и «оператора». Указанные обязанности в качестве соучастника организованной преступной группы, контролирующей деятельность Интернет-магазина «Табак.тв», ФИО1 выполнял вплоть до сентября 2017 года.

В сентябре 2017 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» в целях увеличения объёма продаж наркотических средств и, соответственно, размера извлекаемого преступного дохода вступил в преступный сговор с руководителем преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», направленный на вступление региональной организованной группы в составе руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» ФИО1 и иных лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств на территории Камчатского края, с помощью Интернет-магазина «Табак.тв», в качестве обособленного структурного подразделения в преступное сообщество (преступную организацию) «Гидра».

После чего, в сентябре 2017 года, организатор преступного сообщества включил в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» в качестве обособленного структурного подразделения организованную группу, контролирующую работу Интернет-магазина «Табак.тв», предоставив магазину доменное имя в сети «онион» по адресу: «http://tabaktvru2ua3u4c.onion».

Затем, в сентябре 2017 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв» уведомил ФИО1 о вхождении региональной организованной группы «Табак.тв» в состав преступного сообщества «Гидра» и о возложении на него дополнительных обязанностей «оператора» Интернет-магазина «Табак.тв», в составе преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», размещённого на Интернет сайте – торговой площадке, зарегистрировав его на указанной торговой площадке под псевдонимом «Оператортабак». ФИО1 был предупреждён о необходимости беспрекословного соблюдения правил, установленных руководством торговой площадки «Гидра» и о его подчинении руководству преступного сообщества с возложением дополнительных обязанностей, которые он принял, согласился со своими обязанностями «оператора» торговой площадки «Гидра», тем самым вошёл в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», став его активным участником и в последующем выполняя возложенные на него функции вплоть до 22 октября 2018 года.

В состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» при указанных выше обстоятельствах вошли Лицо № 3 и иные лица, которые осуществили ряд преступлений при указанных обстоятельствах.

Не позднее сентября 2016 года руководитель Интернет-магазина «Табак.тв», имея умысел на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности, организованной им преступной группы, а также с целью конспирации преступной деятельности посредством использования возможностей анонимирования участников взаиморасчетов при незаконном обороте наркотических средств, разработал следующую преступную схему их легализации, сначала действующую независимо от схемы легализации денежных средств в преступном сообществе «Гидра», а с момента вхождения в состав указанного сообщества наряду с ней, исполнение которой было обязательным для всех членов организованной группы, осуществлявших контроль за движением денежных средств, в том числе в период с октября 2016 года по 22 октября 2018 года и для ФИО1, выполнявшего функции «оператора». 

Согласно разработанной руководителем Интернет-магазина «Табак.тв» схеме, им в сети «Блокчейн» на постоянной основе регистрировались анонимные криптовалютные биткоин-кошельки, адреса которых, как и ссылки на обменники (Интернет сайты, оказывающие возмездные услуги по конвертации реальных (фиатных) денежных средств в криптовалюту различных видов и наименований), а также криптовалютные биржи, позволяющие в онлайн режиме вести торги по купле–продажи криптовалюты за реальные денежные средства, размещались на сайте Интернет-магазина «Табак.тв». Покупатели наркотических средств обретали возможность анонимного пополнения представленных им биткоин–кошельков, контролируемых соучастниками организованной группы, на сумму эквивалентную стоимости приобретаемого ими наркотического средства. Оператором после получения информации о пополнении соответствующего биткоин–кошелька выдавалась информация потребителю о месте нахождения тайника с наркотическим средством, то есть осуществлялся его сбыт в условиях полной анонимизации участников незаконной деятельности.

В сентябре 2017 года после присоединения Интернет-магазина «Табак.тв» к преступному сообществу (преступной организации) «Гидра» в качестве обособленного структурного подразделения, руководителем Интернет-магазина «Табак.тв», помимо существующей схемы легализации (отмывания) денежных средств, параллельно стала использоваться действующая внутри торговой площадки «Гидра» схема, согласно которой каждый Интернет-магазин, а также зарегистрированные пользователи торговой площадки «Гидра» – потенциальные покупатели наркотических средств имели собственные криптовалютные счета, присваиваемые и контролируемые руководством преступного сообщества (преступной организации) «Гидра».

Таким образом, передача денежных средств от покупателей к продавцу происходила внутри замкнутой, внутренней платёжной системы преступного сообщества (преступной организации) «Гидра». Вывод денежных средств из указанной системы допускался руководством после удержания ими комиссий (выплат) за пользование торговой площадкой и размещение на ней Интернет-магазинов, а также при соблюдении продавцом иных условий, предусмотренных соглашением о сотрудничестве.

В дальнейшем, преступный доход руководителя Интернет-магазина «Табак.тв» и соучастников преступления, входивших в состав организованной группы, являющейся структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» складывался от незаконных доходов, полученных как от незаконного сбыта наркотических средств посредством Интернет-магазина «Табак.тв», так и от незаконного сбыта наркотических средств, осуществленных посредством торговой площадки «Гидра».

ФИО1, выполняя возложенные на него функции «оператора», достоверно знал о действующих системах контроля за поступлением денежных средств и о способах их вывода (конвертации) из криптовалюты в валюту РФ. Последний, являясь участником организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» в качестве обособленного структурного подразделения, выполняя функции «оператора» Интернет-магазина «Табак.тв», с помощью сети «Блокчейн» отслеживал поступление денежных средств в виде криптовалюты Биткоин на используемые соучастниками криптовалютные кошельки, а также с сентября 2017 года контролировал поступление денежных средств в виде криптовалюты Биткоин на счета их Интернет-магазина, размещённого на торговой площадке «Гидра». 

При внесении покупателем всей стоимости наркотического средства ФИО1 либо автоматическая система продажи сайта передавала покупателю координаты места тайника с желаемым наркотиком. ФИО1 не имел доступа к выводу и распределению полученных денежных средств в виде криптовалюты, но был достоверно осведомлён о дальнейших действиях руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», который с помощью обменных сервисов и криптовалютных бирж осуществлял конвертацию полученных денежных средств в валюту РФ, при этом денежные средства сотрудниками указанных сервисов зачислялись на множество расчётных счетов и привязанных к ним банковских карт, находящихся в их пользовании и оформленных на лиц, не осведомлённых о преступной деятельности соучастников, после чего путём многократных операций переводились на итоговые счета соучастников, используемые ими для снятия наличных денежных средств или в целях проведения операций в безналичной форме в сфере легального финансового оборота, в том числе на используемую ФИО1 банковскую карту № 

<

данные изъяты>, привязанную к депозитному счёту № 

<

данные изъяты>, открытому в ПАО «Сбербанк» Лица № 3. 

В соответствии с указанными схемами организованной группой в период с сентября 2016 года по 22 октября 2018 года извлечено преступных доходов на сумму не менее чем 12 574 179 рублей, в том числе от сбыта изъятых наркотических средств общей массой не менее 6614,3 граммов, которые ФИО1, не имея легального источника дохода, незаконно получил под видом легитимных денежных средств, от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами и распорядился ими по своему усмотрению.

Так, в сентябре 2016 года ФИО1, владеющей Интернет-магазином по продаже наркотических средств «Табак.тв», находясь в г. Петропавловске-Камчатском, достоверно зная схему получения организованной группой противоправных доходов он оборота наркотических средств, начиная со стадии предоставления покупателям адресов биткоин-кошельков и до конечного вывода криптовалюты в реальные денежные средства безналичной формы, для систематического получения вознаграждения за выполнение возложенных на него обязанностей по бесконтактному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, посредством сети Интернет и мессенджера «Телеграм», передал организатору и руководителю Интернет-магазина по продаже наркотических средств «Табак.тв», реквизиты находящейся в его пользовании банковской карты, обслуживаемой ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты>, оформленной на имя Лица № 3, осведомлённой о преступной деятельности ФИО1 и о незаконном характере денежных средств, поступающих на указанную банковскую карту, привязанную к депозитному счету № 

<

данные изъяты>, ранее открытому ею. 

Выбранный соучастниками способ конвертации криптовалюты в валюту РФ, осуществляемый через систему Интернет-банкинга, позволял скрыть от контролирующих органов и финансово–кредитной организации подлинный источник происхождения денежных средств, так как они перечислялись путём дробления сумм криптовалютными биржами и обменными сервисами на более чем сорок эмитированных ПАО «Сбербанк» банковских карт, выданных кредитной организацией лицам, не осведомлённым о противоправной деятельности участников организованной группы «Табак.тв» и преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», и находящихся в пользовании лиц, оказывающих услуги по конвертации криптовалюты в валюту РФ, что позволяло ФИО1 и руководителю Интернет-магазина «Табак.тв» уклониться от процедур обязательного контроля со стороны финансово–кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115–ФЗ.

С сентября 2016 года по 22 октября 2018 года ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика», «склада», «оператора» Интернет-магазина «Табак.тв», достоверно зная о незаконном происхождении денежных средств, переводимых на указанную банковскую карту руководителем Интернет-магазина «Табак.тв» и о схеме их легализации (отмывания), путём совершения многократных финансовых операций, направленных на извлечение доходов от противоправной незаконной деятельности, участвуя в обороте наркотических средств в особо крупном размере, в составе организованной группы, в качестве вознаграждения получил от руководства преступного сообщества (преступной организации) «Гидра» и входящего в него обособленного структурного подразделения «Табак.тв», на банковскую карту № 

<

данные изъяты> не менее чем 12 574 179 рублей легитимных денежных средств от якобы реальной инвестиционной и брокерской деятельности с виртуальными денежными средствами, тем самым извлёк преступный доход на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в условиях отсутствия правовой обязанности доказывания соответствия фактических расходов полученным доходам, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствам, добытыми преступным путём, решил приобрести объект недвижимости – 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, оформив её в целях конспирации своих преступных действий на Лицо № 3. Не позднее 7 октября 2017 года ФИО1 в банкоматах ПАО «Сбербанк», находящихся на территории г. Петропавловска-Камчатского, обналичил не менее 1 000 000 рублей, сняв их со счёта указанной банковской карты.

После чего, ФИО1 7 октября 2017 года, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, заключил от имени Лица № 3 с Лицом № 17, неосведомлённым о преступных намерениях ФИО1 (далее – Лицо № 17), предварительный договор купли-продажи указанной квартиры, передав Лицу № 17 в качестве задатка денежные средства в размере 1 000 000 рублей, полученные в результате сбыта наркотических средств. Оставшуюся часть суммы в размере 1 500 000 рублей ФИО1 должен был передавать Лицу № 17 ежемесячно по 150 000 рублей до полного расчёта.

В период с 7 октября 2017 года по 9 июня 2018 года ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, обналичивал денежные средства с банковской карты № 

<

данные изъяты>, оформленной на имя Лица № 3, и частями по 150 000 рублей передавал их Лицу № 17, а именно: 31 октября и 6 декабря 2017 года, 6 января, 6 февраля, 8 марта, 10 апреля, 5 мая, 7 июня и 9 июня 2018 года, создав для Лица № 17 видимость законности происхождения денежных средств.

После передачи ФИО1 всей оговорённой договором суммы, 7 августа 2018 года между Лицом № 3 и Лицом № 17 составлен договор купли – продажи квартиры, который для регистрации сделки направлен в КГКУ «МФЦ Камчатского края» в этот же день. 

2 ноября 2018 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Камчатскому краю произведена регистрации права собственности, согласно которому 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, имеющая кадастровый номер 

<

данные изъяты>, зарегистрирована в собственность Лица № 3.

В результате совершения данных финансовых операций и других сделок с денежными средствами ФИО1 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежным средствам в общей сумме 2 500 000 рублей, приобретёнными в результате совершения перечисленных выше преступлений.

Кроме того, в январе 2018 года ФИО1, действуя в рамках преступного умысла, распоряжаясь полученными при указанных выше обстоятельствах денежными средствами, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, не раскрывая подлинного источника происхождения имеющихся у него денежных средств, в целях дальнейшего придания им правомерного вида владения, пользования и распоряжения, совершил с ними финансовую операцию, заключив сделку по приобретению у Лица № 18, неосведомлённого о его преступной деятельности и извлекаемых им преступных доходах (далее – Лицо № 18), автомобиль «Субару Легаси». Не позднее 16 января 2018 года ФИО1 в банкоматах ПАО «Сбербанк», находящихся на территории г. Петропавловска-Камчатского, обналичил не менее 700 000 рублей, сняв их со счёта банковской карты № 

<

данные изъяты>, оформленной на имя Лица № 3.

16 января 2018 года ФИО1 в ходе встречи с Лицом № 18 заключил с ним договор купли-продажи автомобиля, оформив сделку в целях конспирации на Лицо № 3, и передало последнему денежные средства в сумме 700 000 рублей, полученные в качестве преступного дохода. Лицо № 18 в целях выполнения условий договора купли-продажи передал ФИО1 транспортное средство, которое последний 30 января 2018 года оформил в МРЭО ГИБДД УМВД России по Камчатскому краю в собственность Лица № 3.

В результате совершения данных финансовых операций и других сделок с денежными средствами ФИО1 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежным средствам в общей сумме 700 000 рублей, приобретёнными им в результате совершения указанных преступлений.

В конце марта 2018 года руководитель Интернет-магазина по продаже наркотических средств «Табак.тв», действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, Лицом № 3 и другими лицами, дал указание ФИО1 о приобретении кооперативного гаража в целях хранения наркотических средств, а также для придания полученными ими в результате совершения преступлений денежным средствам правомерного вида владения, пользования и распоряжения.

В конце марта 2018 года ФИО1 по указанию руководителя Интернет-магазина «Табак.тв», распоряжаясь полученными при указанных выше обстоятельствах денежными средствами, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, не раскрывая подлинного источника происхождения имеющихся у него денежных средств, в целях дальнейшего придания им правомерного вида владения, пользования и распоряжения, совершил с ними финансовую операцию, заключив сделку по приобретению в конце марта 2018 года в г. Петропавловске-Камчатском у лица, неосведомлённого о его преступной деятельности и извлекаемых им преступных доходах, кооперативный гараж № 68, расположенный в ГСК 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. Не позднее 24 апреля 2018 года ФИО1 в банкоматах ПАО «Сбербанк», находящихся на территории г. Петропавловска-Камчатского, обналичил не менее 1 200 000 рублей, сняв их со счёта банковской карты № 

<

данные изъяты>, оформленной на имя Лица № 3.

24 апреля 2018 года ФИО1, в ходе встречи с собственником гаража заключил с ним договор купли-продажи указанного кооперативного гаража, оформив сделку в целях конспирации своих преступных действий на Лицо № 3, и передал последнему денежные средства в сумме 1 200 000 рублей, полученные в качестве преступного дохода. Владелец гаража в целях выполнения условий договора купли-продажи передал ФИО1 недвижимое имущество, который получил возможность распоряжения гаражом.

В результате совершения данных финансовых операций и других сделок с денежными средствами ФИО1 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежным средствам в общей сумме 1 200 000 рублей, приобретёнными им в результате совершения преступлений.

16 мая 2018 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Камчатскому краю произведена регистрации права собственности, согласно которому указанный выше кооперативный гараж зарегистрирован в собственность Лица № 3.

Остальной частью денежных средств ФИО1 в указанный период распорядился по своему усмотрению, совершив финансовые операции по получению наличных денежных средств, покупке товаров и оплате услуг в безналичной форме. 

Таким образом, в период с сентября 2016 года по 22 октября 2018 года ФИО1, не имея официального источника дохода, достоверно зная, что денежные средства в общей сумме 12 574 179 рублей получены им в качестве вознаграждения за совершение преступлений, связанных со сбытом наркотических средств в составе организованной группы лиц, входящей в качестве обособленного структурного подразделения в состав преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», имея умысел на совершение финансовых операций и сделок с указанными денежными средствами, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими, легализовал (отмыл) их путём совершения сделок с денежными средствами и расходных финансовых операций по переводу и списанию денежных средств на общую сумму 12 574 179 рублей.

1 марта 2019 года в соответствии с требованиями гл. 40.1 УПК РФ между заместителем прокурора г. Петропавловска-Камчатского Ермаком А.А. и обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 19 л.д. 161-166). 

Согласно указанному соглашению ФИО1 принял на себя обязательства оказывать содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступления по уголовному делу № 11801300001001878, а именно: 

- сообщить, когда и при каких обстоятельствах он вступил в указанную преступную группу и на каких условиях осуществлял незаконную деятельность, что входило в его обязанности и в обязанности иных участников, а также подробно и обстоятельно рассказать о всех совершенных им преступлениях; 

- изобличить соучастников совершенных им преступлений, а именно, ФИО7, и иных соучастников, которые совместно с ним осуществили незаконную деятельность в преступной группе через сайт «ТАБАК. ТВ»; 

- сообщить когда и при каких обстоятельствах он получал партии наркотических средств и как ими распоряжался; 

- сообщить когда и при каких обстоятельствах он совместно с ФИО7 осуществлял незаконную пересылку наркотических средств на территорию Камчатского края; 

- сообщить, как осуществляют свою незаконную деятельность иные участники преступной группы через сайт «ТАБАК. ТВ», а именно: 1) как подбирается рабочий персонал: непосредственные закладчики, оптовые лица (именуемые «складами»). 2) как осуществляется оплата незаконной деятельности указанных лиц. 3) что входит в обязанности участников преступной групп. 4) какие меры и формы конспирации применяются при незаконной деятельности; 

- сообщить о методах и используемых формах поставок наркотических средств на территорию региона и дальнейших действиях по их распределению между остальными участниками группы и осуществления их непосредственного незаконного сбыта бесконтактным способом через «закладки» на территории региона; 

- подробно рассказать об имуществе, приобретенном им и ФИО7 в результате совершенных преступлений; 

- правдиво, всесторонне и полно ответить на все вопросы, интересующие орган расследования относительно всей его незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; 

- не препятствовать расследованию уголовного дела.

При соблюдении ФИО1 в полном объеме своих обязательств, сторона обвинения обязуется при рассмотрении уголовного дела судом по существу ходатайствовать перед судом о назначении ему наказания с учетом ст. 64 УК РФ более мягкого, чем предусмотрено за данные преступления.

В суд поступило соответствующее требованиям, предъявляемым частями 1 и 2 ст. 317.5 УПК РФ, представление заместителя прокурора Камчатского края Куликова М.В. об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 25 л.д. 10-13).

В судебном заседании государственный обвинитель Хачатурян сообщила, что в представлении прокурора об особом порядке проведения судебного заседания по делу излишне указано о необходимости личного участия ФИО1 в оперативно-розыскных мероприятиях, поскольку досудебное соглашение о сотрудничестве не содержит таких обязательств. 

Подтвердила активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Относительно характера, пределов и значения содействия подсудимым следствию государственный обвинитель пояснила, что при производстве расследования по делу после заключения досудебного соглашения ФИО1 подробно и обстоятельно сообщил, когда и при каких обстоятельствах он совершил инкриминируемые ему преступления, дал подробные показания о преступной деятельности всех известных ему участников организованной группы «Табак.тв», об обстоятельствах своего вступления и ФИО7, их совместной деятельности, связанной с незаконным получением наркотических средств и их сбытом в составе указанной группы, сообщил всю известную ему информацию о структуре и иерархии преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», о своей роли в указанной организации и совершённых им, а также иными лицами преступлениях в сфере незаконного оборота наркотиков, указал места, где он лично осуществлял закладки наркотических средств, в том числе для передачи закладчикам, дал показания относительно мер конспирации, используемых преступным сообществом (преступной организацией) «Гидра» и организованной группой «Табак.тв», входящей в её состав, при осуществлении финансовых операций, в том числе при выплате вознаграждения их участникам, сообщил сведения о размере полученного им преступного дохода, а также об обстоятельствах его легализации, в том числе путём приобретения совместно с ФИО7 движимого и недвижимого имущества, способствовал раскрытию ранее им совершённых преступлений по уголовным делам №№ 11801300002000640, 11801300001001213, 11801300001001738. 

Пояснила, что в представлении прокурора ошибочно указано уголовное дело № 11801300001001936, возбужденное 30 октября 2018 года, и оно не имеет отношения к действиям ФИО1. 

Вместе с тем, ФИО1 способствовал раскрытию ранее совершённого им преступления, по которому 15 октября 2018 года возбуждено уголовное дело № 11801300001001806, о чём государственный обвинитель представила копию постановления.

Сотрудничество обвиняемого ФИО1 с правоохранительными органами значительно способствовало установлению истины по уголовному делу, существенно повлияло на предварительное расследование, позволило восстановить обстоятельства совершённых им и иными лицами преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе как организованной группы «Табак.тв», так и преступного сообщества (преступной организации) «Гидра», включая способы незаконных приобретения, хранения, перевозки, пересылки, сбыта наркотических средств, особенности конспирации, и установить соучастников названных преступлений. 

ФИО1 сообщил сведения, которые в дальнейшем использованы в качестве доказательств его виновности в совершении преступления, связанного с легализацией (отмыванием) преступных доходов. Показания обвиняемого ФИО1 и их сопоставление с другими собранными по уголовному делу доказательствами, в том числе результатами оперативно-розыскной деятельности, способствовали закреплению доказательственной базы в отношении руководства и других участников организованной группы «Табак.тв» и преступного сообщества (преступной организации) «Гидра». 

Выполнение подсудимым обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, в том числе протоколами следственных действий, протоколами явок с повинной ФИО1, допросами его в качестве обвиняемого, уведомлением о выполнении условий досудебного соглашения. 

Изложенное государственным обвинителем, с учётом уточнений, подтверждено исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, уведомлением о выполнении ФИО1 всех условий досудебного соглашения (т. 20 л.д. 149-150).

Судом установлено, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Возражений от государственного обвинителя и защитника о рассмотрении дела в особом порядке не поступило.

Доказательства, указывающие на виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, в материалах уголовного дела имеются.

Защитник подсудимого поддержала представление прокурора.

С учётом изложенного суд считает, что требования ст. 317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует его действия:

– по ч. 2 ст. 210 УК РФ – участие в преступном сообществе (преступной организации) (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 года № 377-ФЗ);

– по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в особо крупном размере, не доведённый до конца по независящим от него обстоятельствам;

– по п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ – контрабанда, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершённая организованной группой в крупном размере;

– по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконная пересылка наркотических средств, совершённая организованной группой в крупном размере;

– по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – незаконная пересылка наркотических средств, совершённая организованной группой в особо крупном размере;

– по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – незаконная пересылка наркотических средств, совершённая организованной группой в особо крупном размере;

– по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретённых лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершённая организованной группой в особо крупном размере.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы как пересылка и покушение к сбыту наркотических средств. 

Статья 228.1 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за незаконные сбыт и пересылку наркотиков. 

При этом незаконная пересылка и незаконный сбыт наркотических средств, если они совершены в отношении одного и того же предмета преступного посягательства и охватываются единым умыслом, не образуют совокупности преступлений. 

По настоящему уголовному делу пересылка и покушение к сбыту одного и того же объёма наркотических средств, осуществлялись в рамках единого умысла и проявлялись в одних и тех же действиях. 

Таким образом, из предъявленного подсудимому обвинения в покушении на сбыт наркотических средств подлежат исключению: 

– 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3016,62 граммов – особо крупный размер;

– Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2981,76 граммов – особо крупный размер;

– Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1966,59 граммов – крупный размер;

– МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 1,19 граммов – значительный размер; 

– ФИО4 (первитин), общей массой 44,23 граммов – крупный размер;

– Масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 0,441 граммов – значительный размер.

Вместе тем, поскольку наркотическое средство – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое в список I Перечня, массой не менее 784,198 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 составляет особо крупный размер, то квалификация действий ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ остаётся без изменения.

Указанная квалификация действий подсудимого не требует исследования собранных по делу доказательств, поскольку фактические обстоятельства совершённого им преступления при этом не изменяются.

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 

<

данные изъяты> от 21 декабря 2018 года ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдает, выявляются признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (Полинаркомания). В период относящийся к инкриминируемым ему деяниям не обнаруживал признаков временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, которые лишали бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также не обнаруживает признаков какого-либо временного психического расстройства или иного болезненного состояния психики, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 УК РФ от полинаркомании, противопоказаний нет. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 17 л.д. 162–165).

Подсудимый состоит на учёте в ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер» с 2014 года с диагнозом и имеет заболевание «наркомания» (т. 21 л.д. 77, 79).

По месту жительства по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском ФИО1 характеризуется положительно, жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало, на профилактическом учёте не состоит; привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного. 6.9 КоАП (т. 21 л.д. 95).

По месту жительства по 

<

адрес> в г. Петропавловске0Камчатском подсудимый характеризуется положительно, поддерживал с соседями ровные, доброжелательные отношения; вежлив, отзывчив, тактичен. В состоянии алкогольного и наркотического опьянения не замечен (т. 21 л.д. 101). 

Арендодатели квартир нареканий на ФИО1 и его семью не имели (т. 21 л.д. 102, 103). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признаёт по всем эпизодам преступной деятельности: наличие малолетнего ребёнка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, дачу подробных и последовательных показаний в ходе расследования, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений (т. 19 л.д. 17–22, 99–121, 128–130, 140–142, 171–180, 181–187, 188–193, 194–199, 200–224, 225–245, т. 20 л.д. 1–3, 18–87, 88–91, 98–108, 109–121, 122–148, т. 21 л.д. 56–58), состояние здоровья (заболевание полинаркоманией), полное признание вины и раскаяние в содеянном; по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств – явки с повинной (т. 4 л.д. 278–280, т. 6 л.д. 107–109, 143–145, т. 7 л.д. 91–93).

Доводы ФИО1 о наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не могут быть признаны обоснованными.

Испытываемые им временные материальные затруднения, связанные с необходимостью оплаты аренды квартиры, нахождением на иждивении неработающей супруги, вызваны действиями самого подсудимого, а также обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении таких тяжелых жизненных обстоятельств, которые не могли быть решены иначе как совершением преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, не судимого на момент совершения инкриминируемых ему преступлений, а также все обстоятельства по делу. 

При этом суд преследует цели восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая требования ст. ст. 6, 43, 60, 61, 62, 66 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности ФИО1, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, фактические обстоятельства совершения преступления, все обстоятельства по делу, влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного ему надлежит назначить наказание в виде лишения свободы по всем эпизодам без назначения дополнительных наказаний, а по ч. 2 ст. 210 УК РФ без штрафа с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с учётом всех названных обстоятельств оно подлежит реальному отбыванию.

Оснований для назначения более мягких видов наказаний за совершение преступлений, с учётом их характера и степени общественной опасности суд не усматривает.

При назначении наказания суд руководствуется положениями чч. 2,4 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом суд исходит из того, что в результате применения статей 66 и 62 УК РФ размер наказания, который может быть назначен ФИО1, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями указанных статей, поэтому наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

По ч. 2 ст. 210 УК РФ суд учитывает, что верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО1 в результате применения ч. 2 ст. 62 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией названной статьи, а при наличии смягчающих наказание обстоятельств, размер наказания должен быть меньше низшего предела, поэтому ссылки на ст. 64 УК РФ также не требуется. 

Наказание ФИО1 подлежит назначению в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, сведений о личности подсудимого и всех обстоятельств по делу, оснований для применения в отношении ФИО1 ч. 6 ст. 15, 73 УК РФ нет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 24 октября 2018 года до 14 октября 2019 года и с 26 марта по 4 июня 2020 года подлежит зачёту в срок лишения свободы, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 надлежит изменить на заключение под стражу. 

При этом учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности преступлений, за которые осуждается ФИО1, а так же сведения о его личности.

Арест, наложенный на: квартиру № 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском (кадастровый номер 

<

данные изъяты>), принадлежащую ФИО2 (т. 11 л.д. 83, 84-85); гаражный бокс № 68 ряд 2, расположенный в ГСК 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском (кадастровый номер 

<

данные изъяты>), принадлежащий ФИО2 (т. 11 л.д. 94, 95-96); автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 2008 года выпуска, принадлежащий ФИО2 (т. 1 л.д. 110-112, 117-120) – оставить до принятия решения по существу по уголовному делу № 42001300001000608 по обвинению ФИО2, поскольку она является собственником указанного имущества. 

Судьба всех вещественных доказательств по делу подлежит разрешению при принятии решения по существу по уголовному делу № 118013000001001878.

Вещественных доказательств, судьба которых подлежит разрешению по настоящему уголовному делу, нет.

Процессуальные издержки в виде оплаты юридической помощи, оказанной ФИО1 в ходе предварительного следствия адвокатом Николенко в размере 112 392 рубля (т. 21 л.д. 104, 127-129), адвокатом Новицким в размере 9 696 рублей (т. 19 л.д. 45, т. 21 л.д. 123-124), адвокатом Длужевским в размере 24 504 рублей (т. 19 л.д. 82, т. 21 л.д. 125-126) в соответствии с требованиями ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 года № 377-ФЗ), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 229.1, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

– по ч. 2 ст. 210 УК РФ, (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 года № 377-ФЗ), в виде лишения свободы на срок 2 года с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

– по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

– по п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет;

– по пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет; 

– по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту пересылки наркотических средств: Мефедрона (4-метилметкатинон) в размере не менее 2981,76 граммов, Гашиша в размере не менее 1966,59 граммов) в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

– по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту пересылки наркотического средства – 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) в размере не менее 3016,62 граммов) в виде лишения свободы на срок 5 лет; 

– по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных основных наказаний в виде лишения свободы и полного присоединения дополнительного наказания в виде ограничения свободы назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с ограничением свободы на срок 6 месяцев.

Установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы того муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, 1 (один) раз в месяц для регистрации.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 24 октября 2018 года по 14 октября 2019 года, с 26 марта 2020 года по 4 июня 2020 года, а также со 2 июля 2020 года по день вступления приговора в законную силу (включительно), из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу всех вещественных доказательств по делу разрешить при принятии решения по уголовному делу № 118013000001001878.

Арест, наложенный на: квартиру 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, гаражный бокс № 68 ряд № 2, расположенный в ГСК 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 2008 года выпуска, принадлежащие ФИО2, – оставить до принятия решения по существу по уголовному делу № 42001300001000608 по обвинению ФИО2

Процессуальные издержки в сумме 150 624 рубля возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Бабарыкин